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Umowa z Węgrami
podpisana zosiala w Warszawie

Prezydent RP udekorował członków delegacji węgierskiej
Warszawa. W  obecności prezydenta R. P. Bolesła 

v/s Bieruta, premiera Józefa Cyrankiewicza, mini
stra spraw zagranicznych, Modzelewskiego ze stro
ny polskiej oraz premiera Republiki Węgierskiej, 
Dinnyesa, węgierskiego ministra spraw zagranicz
nych, Erika Molnara podpisano w Belwederze u- 
kład o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy, 
pomiędzy Polską i Węgrami.

Po ceremonii prezydent Bierut udekorował człon 
ków delegacji węgierskiej wysokimi orderami pol
skimi.

W związku z podpisaniem ukła
du polsko-węgierskiego premier 
Rządu E. P„ Cyrankiewicz, wy
głosił następujące przemówienie:

Umowa z F*.epubliką Węgierską, 
którą podpisaliśmy, stanowi bar
dzo poważne i niezbędne ogniwo 
w  szeregu umów wzajemnych,

Protest Polski w Londynie
Londyn (PAP). Ambasador R. 

r . w Londynie ,1. Michałowski — 
złożył na ręce ministra Bevina 
notę, zawierającą protest p.rjg- 
ciwko zaleceniom konferencji 
londyńskiej.

3 miliony zł strat
i f j  Z a l ( 0 | » « n e m

Zakopane (obst. w i.) Straty po- 
wodzowe w Zakopanem wediug 
prowizorycznych, obliczeń wyno
szą ok. 3 milionów zł. Straty te 
obejmują zniszczenia wodociągów 
miejskich, uszkodzenia przewo
dów wysokiego napięcia oraz zer
wanie bruków i jezdni.

stanowiących podstawę i gwaran
cję bezpieczeństwa i swobodnego 
rozwoju Polski i wszystkich kra
jów demokracji ludowej. Taką 
pierwszą i najważniejszą gwaran
cją bezpieczeństwa jest nasz so
jusz ze Związkiem Radzieckim.

Doświadczenia przeszłości, w 
szczególności doświadczenia, jakie 
naród nasz ma z niemieckim sta
łym „Drang nach Osten“ i do
świadczenia wyzwoleńczej walki 
z najazdem hitlerowskim, zostały

w tym sojuszu przekute na fakty 
polityczne, mające w sposób ja 
sny zabezpieczyć nasze narody na 
przyszłość przed ponowną agresją, 
ponowną wojną, ponowną kata
strofa narodową.

Dziś szczególną radością napa
wa nas fakt, że podpisaliśmy 
urnowe, z rządem Republiki Wę
gierskiej. Umowa zawiera w so
bie najlepsze tradycje wolnościo
we naszych narodów i zawiera w 
sobie równocześnie całą naukę, 
jaka płynie z historii, i zamienia 
ją w fakty polityczne, decydujące
0 przyszłości krajów demokracji 
ludowej.

Znaczenie tych umów wybiega 
jednak dalej poza granice na
szych państw, .fest to w Europie 
jedyna koncepcja zabezpieczenia 
się przed powtórzeniem fałszywej
1 fatalnej polityki okresu minio
nego, która spowodowała odro
dzenie gospodarcze i polityczne 
potęgi imperialistycznej Niemiec, 
fest to więc jedyna droga budo
wy i utrwalenia pokoju.

Rządy na zachodzie, które tego 
nie rozumieją — albo nie chcą, 
albo nie mogą zrozumieć — nie

Warszawa (PAP). Z okazji wy
boru prezydenta CSR Klemsnta 
Gottwalda, Prezydent RP Bole
sław Bierut przesiał do Pragi de
peszę następującej treści:

•Tego Ekscelencja, Pan Kle- 
ment Gottwald, Prezydent Re 
publiwi Czechosłowackiej Pra
ga.

„W chwili objęcia przez Waszą 
Ekscelencję najwyższego urzędu 
w Republice Czechosłowackiej, 
proszę przyjąć moje serdeczne po-

P r e z y d e n t  B ie ru t  g ra tu lu je
nowemu szefowi Republiki Czechosłowackiej

winszowanie i najszczersze, ży
czenia pomyślności w Pańskiej 
pracy. Braterskie więzy przyjaźni 
i sojuszu, łączące oba nasze kraje, 
są najpewniejszą rękojmią szczę
śliwego rozwoju stosunków po
między Rzeczpospolitą Polską i 
Republiką Czechosłowacką, któ
rych dalszego zacieśnienia w du
chu demokracji ludowej, dążąc do 
utrwalenia dzieła sprawiedliwego 
pokoju, pragniemy z całego ser
ca.

(—) Bolesław Bierut-
W odpowiedzi Prezydent Gott

wald przesłał następującą depe
szę:

fego Ekscelencja Pan Bole
sław Bierut, P r e z y d e n t  
Rzeczpospolitej P o l s k i e j ,  
Warszawa.

Proszę przyjąć moje podzięko
wania za pozdrowienia i gratula
cje, nadesłane z okazji mego wy
boru na Prezydenta Republiki 
Czechosłowackiej. Ponawiam 
szczere życzenia dalszego rozwoju 
braterskich związków, łączących 
nasze kraje, związków, które są 
tak korzystne dla naszych naro
dów i dla dzieła pokoju między
narodowego.

(—) Element Gottwald.
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•amach Tygodnia PCK odbędzie się w dniu dzisiejszym uro- 
ste otwarcie Stacji Przetaczania i Konserwowania K rw i PCK 
Katowicach przy ul. Raciborskiej. Na zdjęciu fragment nowej
ówki czerwonokrzyskie.i. (Patrz artykuł na stronie 3).

Fo. Cz. Datka

działają w interesie najżywotniej
szych interesów swoich narodów,

Tym mocniejsza i tym bardziej 
konsekwentna jest polityka rzą
dów krajów' demokracji ludowej, 
które w oparciu o sojusz ze Zw. 
Radzieckim dalej będą budowały 
i umacniały bezpieczeństwo i po
kój.

Przemówienie premiera Dinnyesa
Z kolei przemówił premier Re

publiki Węgierskiej Dinnyes.
Z radością korzystam z okazji 

— Oświadczył premier Dinnyes — 
aby wyrazić uczucia narodu wę
gierskiego. Zawarty przez nas 
właśnie pakt przyjaźni jest sym
bolem historycznej przyjaźni na
szych narodów.

Premier przypomniał wydarze
nia wspólnej przeszłości polsko- 
węgierskiej, świadczące o bratniej 
współpracy obydwóch narodów, a 
na koniec przekazał narodowi 
polskiemu życzenia szczęśliwej 
przyszłości.

Oświadczenie prezydenta Bieruta
Prezydent R. P. — Bierut, deko

rując członków delegacji ■węgier
skiej podkreślił, że zawarty układ 
wynika % tradycyjnej historycz
nej przyjaźni polsko-węgierskiej, 
a jednocześnie odpowiada aktual
nym potrzebom chwili, i przyczy
nia się do utrwalenia pokoju 
światowego.

*

Warszawa (PAP). W godzinach 
rannych dnia 18 czerwca 1948 r. 
węgierska delegacja rządowa, z 
premierem Dinnyesem na czele, 
złożyła wieniec na Grobie Nie
znanego Żołnierza.

W południe Prezydent R. P. 
przyjął delegację rządową w i
gierską na audiencji. Premier 
Dinnyes przedstawił Prezydentowi 
Rzeczpospolitej członków węgier
skiej delegacji rządowej.
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Facsimile odręcznego pisma prezydenta RP Bolesława Bieruta  
z okazji trwającego obecnie Tygodnia P .C .K .

Batlziocko -  brytyjska 
wymiana handlowa
Londyn. (API) Brytyjski m ini

ster handlu Harold Wilson oświad 
czył, że rokowania handlowe an- 
glo-sowieckic podjęte zostaną w 
najbliższej przyszłości. Dodał on, 
że wszelka przyszła wymiana han 
dlowa między ZSRR i W. Bryta
nią winna być oparta na szerszej 
wymianie niż dotychczas.

Kto ofiarował nagrody
d ła  uczestn ików  „ T o tir  d c  P o lo g n e “

Katowice. Miarą zainteresowania, jakim wśród społeczeństwa 
województwa śląsko - dąbrowskiego ciszy się „Wyścig Dookoła 
Polski'* 1, są liczne nagrody, jakie wpływają na ręce organizatorów 
etapu Wrocław — Bytom.

Podajemy listę ofiarodawców, którzy zadeklarowali następują
ce nagrody dla uczestników Wyścigu.

1. Wojew. Śl. A. Zawadzki — radioobiornik Aga
2. Prezydent m. Katowic, W illner — aparat fotograficzny
3. Red. „Dziennika Zachodniego“ — posąg z brązu
4. Prac. Sp. Wyd. „Czytelnik“ .Del. Sl. — wazon kryształowy.
5. Skład Rowerów Buczak — Katowice — sprzęt rowerowy 
fi. Hotel Europa — Katowice — figura z brązu
7. Atelier - Grafiki Geniusz i  Syn — Katowice — obraz olejny
8. Browary Tyskie — Tychy Sl. — beczułka miniaturowa tyska
9. H. Danielak, Śl. Hurt. Row er. — Katowice — puchar srebrny

10. Cech Piekarsko-Cukierniczy,. — Katowice — puchar srebrny
11. Księgarnia M. Kopplinger — komplet książek z zakresu wy

chowania fizycznego
W dalszym ciągu napłynęły nagrody:

12. C Z P C H Gliwice — ogumowanie na 2 rowery
1,3. Dom Handlowy Trut, Kato wice, 3 Maja — (artystyczny wy

rób węgla)
14. Kawiarnia „Lotos“ .Katowice — jeden serwis kawowy
15. Gliwickie Zakł. Hutn, Huta Gliwice — krawat Fa. Milanówek
16. Magr. Adamczyk, wytw. w in  owoc., Bytom. Somleńksa 32 — 

25 butelek wina
17. Porębski K „ wytw. win ow oc„ Bytom, Plac Strzelców By

tomskich — 10 butelek , wina
18. ; Wytw. Win Owoc. „Zimolo ng", Bytom, Witczaka nr 109 —

10 butelek wina
19. Cech Kominiarzy Bytom, — Ryngraf pozłacany
20. Cech piekarzy Bytom — po pielniczka z orłem
21. Fa. Czekań Lorkiewiczowa, Drogeria Bytom, Stalina nr 11 — 

woda kolońska, mydło i krem.
22. Henryk Ciszek, Hurtownia Porcelany, Fajansu i  Wyrób, 

Szk., Będzin— jeden garn itur porcelanowy do herbaty

W interesie junkrów i monopoli
kulisy niemieckiej reformy walutowej 
Proklamacja marszałka Sokołowskiego

towanie Niemiec jako całości go. 
spodarczej“.

Berlin (API). W kilka, godzin po 
ogłoszeniu zarządzenia o reformie 
walutowej Niemiec zachodnich, 
marsz. Sokołowski wydał w  Ber
linie proklamacje do narodu nie
mieckiego. Jednocześnie sowiec
ka admin. wojskowa wstrzymała 
wszelki pasażerski ruch kolejowy
i zakazała wywozu do strefy ra
dzieckiej nowych lub starych ma
rek ze stref zachodnich.

Odrębna reforma walutowa — 
stwierdza proklamacja marszałka 
Sokołowskiego —■ została prze
prowadzona wbrew życzeniom i 
interesom narodu niemieckiego, 
fest ona przeprowadzana w inte
resie amerykańskich, brytyjskich 
i francuskich monopoli. Reforma 
ta oznacza ostateczny podział Nie 
miee. Stanowi ona złamanie ukła
du poczdamskiego i mechanizmu 
kontroli, które przewidywały trak

„Amerykańskie, angielskie i 
francuskie monopole ■— stwier
dza dalej proklamacja marsz. So
kołowskiego — cieszą się w ich 
dziele podziału Niemiec popar
ciem wielkich kapitalistów nie
mieckich i junkrów, którzy po
mogli faszyzmowi w dojściu do 
władzy i przygotowali drugą woj
nę światową. Odrębna reforma 
walutowa wzmacnia polityczną i 
gospodarczą pozycję tych reakcjo, 
nistów, szkodząc narodowi nie
mieckiemu“.

„Wprowadzenie dwóch walut w 
Niemczech — oświadcza dalej pro 
klamacja sowiecka — kładzie kres 
wymianie handlowej wewnątrz 
kraju.

B e r l i n  (PAP). Według ostat
nich wiadomości cena dolara a me

rykańskiego na czarnym rynku 
we Frankfurcie podskoczyła w 
piątek do 1.000 marek. Ludność 
stara się coraz gwałtowniej wyz
być starych pieniędzy.

*
HANNOWER. (API). Korespon

dent United Press dowiaduje się ze 
źródeł miarodajnych, że reforma 
walutowa w trzech zachodnich słre 
fach okupacyjnych Niemiec zosta
nie wprowadzona w życie w nad
chodzącą niedzielę.

W Niemczech krążą pogłoski, że 
osiągnięty zostanie być może, kom
promis między 4 mocarstwami. Ko 
respondent UP donosi, że pogłoski 
te lansowane są „z wielką gorli
wością“ przez polityków niemiec
kich, którzy obawiają się reakcji 
społeczeństwa chcą się odżegnać od 
wszelkich akcji,, zmierzających do 
pogłębienia rozdziału Niemiec,

Cyklon w Australii
Cąjiherna (SAP). Na sku

tek cyklonu szalejącego na 
południu Queensland i  na 
północy Nowej Walii, ponad 
1,000 km kw ziemi znalazło 
się pod wodą. Wiele miast zo
stało odciętych a komunika
cja przerwana w kilkunastu 
punktach. Olbrzymie zbiory 
kukurydzy zostały zniszczo
ne, a tysiące osób koczuje w 
oczekiwaniu na prowizorycz
ne schronienie.

Unia lotnicza 
Wrocław —  Łódź

Wrocław (PAP). W związku 2. 
Wystawą Ziem Odzyskanych 
„LOT“ uruchamia w najbliższym 
czasie nową linię lotniczą łączącą 
Łódź z Wrocławiem. Równocześ
nie wzmożena będzie komunika
cja lotnicza na istniejących już 
trasach.
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„ M i e w f n n y ff B y a h l e r

Naiirae tłum aczen ia  zbrodniarza
M yś la ł że  Zydéw  ty lk o ... wysiedlono

Kraków (PAP). Prokurator Cy
prian postawił wczoraj, w drugim 
dniu rozprawy wniosek o wyświe
tlenie w  jednym z kin  krakow
skich — jako części przewodu są
dowego pewnej ilości „tygodników 
filmowych G.G.,.. wyświetlanych 
za czasów okupacji w celach pro
pagandy w Polsce i na terenie Bze 
szy. F ilm y te unaoczniają w jaki 
sposób traktowano ludność polską, 
co je j obiecywano, a co \y rzeczy. 
tristości dostawała.

Po wniosku prokuratora zezna
je w  dalszym ciągu Biihler. Oska
rżony robi wrażenie wytrawnego 
prawnika. Długie godziny więzień 
ne poświęcił na przygotowanie o- 
brony. Trzyma się taktyki zaprze 
czania, a ciężar winy przesuwa na 
Franka i Himmlera.

Zarzut obniżania posiomu szkól 
powszechnych na terenie GG oraz 
wydania zarządzenia odebrania

wszystkich podręczników historii 
geografii oraz czy tanek dla dzieci 
polskich, oskarżony stara się prze
rzucie na Franka i policję.

Przechodząc do punktu oskarżę 
nia, w którym jest mowa o kon
ferencji pod przewodnictwem Hey 
drycha, na której miało zapaść 
postanowienie o ostatecznej likw i
dacji Żydów, oskarżony upiera się, 
iż na konferencji te j nic zapadły 
żadne postanowienia i  nie było w 
ogóle mowy o ostatecznym re w ią  
zasiju kwestii żydowskfcj drogą 
biologicznego wyniszczeni®. Ist
niał natomiast plan przesiedlenia 
Żydów na terytorium radzieckie. 
Oskarżony wierzył wówczas,* że 
kampania wschodnia zakończy się 
rychłym załamaniem się Związku 
Radzieckiego. Oskarżony wypiera 
się również udziału w  akcji prze. 
eiwko krakowskim profesorom u- 
niwersytetu

Ma Majdaaka tylSe „warsztaty“
N:e mieszał się nigdy — wywo

dzi dalej — do spraw leżących w 
kompetencji policji. W tym okre
sie Polaków nie wysyłał do obo-
zow koncentracyjnych i  nic mu 
nie było wiadome o istnieniu obo- 
zow koncentracyjnych w GG (po
ruszenie na sali).

Pr zew.: Przecież obóz płaszow- 
ski był kilkanaście razy większy, 
już samo więzienie na Montelu
pich?

Oskarżony tłumaczy się niejas
no, że sądził, iż w  tych barakach 
były jakieś warsztaty.

Prrew.: Dlaczego oskarż.ny, jak 
«eKtiał jK^prjednio, chciał porzucić 
urząd i wyjechać z GG?

Osk.: Nie mogłem znieść metod 
gwałtu, jakie stosowała policja i 
SS.

Sędzia Zembaty: Czy oskarżony 
znał treść antypolskich i ar yży- 
dowskich zarządzeń wydanych 
przez rząd GG?

Biihler odpowiada, że był infor
mowany przez referentów tylko 
bardzo ogólnie i często składał 
swój podpis nie czytając.

Sędzię Zembaty: W jak i sposób 
oskarżony tłumaczył sobie fakt, że 
wszyscy Żydzi z „Gubemii Gene
ralnej“  gdzie* zniknęli?

O s i: Myślałem, że wysiedlono 
Ich na tereny wschodnie, (oburze
nie na sali).

Kto kim rz^ tó ł
Sędzia Cieśluk: Czy oskarżony 

usłyszawszy, że w Majdanku za
mordowano wielką liczbę łudzi,

Przew.: Oskarżony zezna! prze-1 nie uważał za stosowne udać• , _ — —---^
tnez poprzednie, że o żadnych gwal 
tach w GG nie słyszał?

Os’ł : (po długim namyśle) — 
Wiedziałem o pewnych sporadyca 
nych wypadkach. Wysyłałem na
wet sprawozdania do Hitlera, pod 
pisane przez Franka.

Przew,: A  więc oskarżony wraz 
z Frankiem poirpUii działalność 
policji i protestował! prreciw od
nośnym zarządzeniom Hitlera?

Osk.: Tak jest (wesołość na- sali).

na teren obozu i sprawę zbadać 
osobiście?

Ósk.: Obóz ten był pod zarzą
dem SS, napewno nie pozwelono- 
by mi tam wejść, (wesołość).

Ław. Stefański: Czy oskarżony

wiedział na jakim  miejscu listy 
znajdował się Frank, którego oska 
rżony był następcą?

Osis.: Wiedziałem, że Frank o- 
głoszony został jako zbrodniarz 
nr. 1.

Ław. Stefański: Czy oskarżony 
był wyznawca teorii „Hertenvol- 
ku“ ?

Osk.: Tak, ale uważałem, że na
ród pobity powinien być pozyska
ny przez tzw. panów.

KRAKÓW . (PAP). Na wstępie po
siedzenia popołudniowego obrońcy 
zadali szereg pytań oskarżonemu.

Na pytanie ad w. Kosińskiego w 
sprawie zburzenia Warszawy o- 
skariony wyjaśnił, ż®. o projekcie 
zniszczenia atoliey istotnie dowie
dział się i interweniował, starając 
się rzekomo, oby zniszczono tylko 
miasto w takim zakresie, w jakim 
będzie to potrzebne dła celów woj
skowych.

Oskarżony twierdzi, że nie dawał 
nigdy poleceń oissezeałe dzieł sztu
ki i pamiątek polskich. Nie przy
znaje się również do przywłeezęze- 
nia dla własnych celów jakiegokol
wiek nfajątku polskiego lub ży
dowskiego.

Buehler ’ miał się również rzeko
mo starać o polepszenie sytuacji 
żywnościowej ludności polskiej w 
GG.
. Następnie Przewodniczący zarzą

dził otwarcie postępowania dowo
dowego,

Prck. Sawicki zadaje szereg py
tań, w celu ustalenia czy oskar
żonemu był wiadomy ceł polityki 
hitlerowskiej w Gen. Gubernator
stwie. Prokurator zastrzegł przy 
tym, że będzie musiał cytować 
większą ilość dokumentów i  kon
frontować ja z zeznaniami oskar
żonego.

Prokurator przytacza tu" ustęp z 
pamiętniku Franta stwierdzający, 
że gen. gubernator udzielając wy
wiadu prasowego przedstawicielowi 
„Voelkischer Beo-bachtcr“ wyraził 
się .następująco:

Oczni«® M lera
w „ksmJtseia nfsjsilickl®"
SZTOKHOLM, (obęł. wł.) Hrabia 

von Garden, b. wielki wieścicie! 
ziemski na Pomorzu i jeden z przy
wódców tzw. „komitetu niemiec
kiego“ (sztabu generalnego ofice
rów niemieckich w, Beyrucie) p- 
świadezył korespondentowi dzien
nika^ sztokholmskiego, Tigdningen. 
że Atemców walczących ty legionie 
arabskim łączy ten sam antysemi
tyzm i  chęć utrwalenia prestiżu 
arm ii niemieckiej, który głosiły 
zasady hitleryzmu. Korespondent 
dodaje, że prawie wszyscy człon
kowie rzekomego komitetu są nie
mieckimi jeńcami wojennymi, któ- 
rzy zbiegli z obozów dla jeńców 
wojennych na obszafza Kanału 
Sueakiego.

Korespondent dziennik® sztok
holmskiego spotkał w Ammanie b. 
porucznika hitlerowskiej armii pan
cernej, który posiadał paszport 
transjordański. Oświadczył on ko* 
respondentowi, że walcząc u boku 
wojsk arabskich pod dowództwem 
brytyjsKiego gen. Glubb, Nierący 
prowadzą nadal eksterminacją Ż y 
dów, rozpoczętą przez H itlera. (3)

W cepreraśsr l^oais as Ż6?ifzi8 arzewtaicos

Sensacyjne deciiedzenia w Tokio
Tokio (PAP). Opinia japońska 

poruszona została ujawnieniem 
faktu subsydiowania wicepremia-

N oidc partie 
w radzieckiej stref e
Berlin (API). Dwie nowe partie 

polityczne w strefie wschodniej 
zostały obecnie oficjalnie zalega
lizowane przez radzieckie władze 
okupacyjne.

Chodzi tu o demokratyczną par 
tię chłopską, na której czele stoi 
Ernest Goldenbaum, oraz partię 
narodowo - de mokra ty ezn ą, kiero
waną przez prof. Heiimanna i  dr. 
Kolsenberga.

ra obecnego rządu i przywódcy 
sicisJdemokJifttów Suehiro Wishio 
przez japońskie koła przemysło
we.

Wicepremier Wishio, jedna * 
naywpływowszych pw tud  w życiu 
politycznym współczesnej Japo
n ii — znany m  swych sympatii 
rmlitary&tyczfłych w okresie woj
ny — wypłynął po kapitulacji Nie 
mice, jako organizator socjnl-de- 
mokraeji japońskiej Niedawno 
ujawniono, zupełnie zresztą przy
padkowo, że w roku ubiegłym 
min. Wishio otrzymał prywatnie 
od grupy przemysłowców ok, pói 
miliona jenów „na cele partyjne“ .

Dochodzenia w tej sprawie pro
wadzi specjalna komisja parla
mentu japońskiego. Wiśnio tłuma 
czy się, że otrzymał pieniądze ja
ko prywatny obywatel.

K im  będzie  m oja córka?
w Nr 14 TYGODNIKA

'{przyjaciółka
Nakład 562.000 egzemplarzy. — Cena zł 10. (4 wł.)

„W Pradze wytępiono czerwone 
plakaty, obwieszczające rozstrzela
nie 1 zakładników. Jeżeli w Gen- 
Gubernatorstwie musiałoby się ob
wieszczać śmierć każdych 7 roz
strzelanych Pol oków, plakatami na 
drzewach, to nie starczyłoby la
sów“ .

Oskarżony utrzymuje, że nie znał 
tego wywiadu.

Na dalsze pytania prokuratora 
Sawickiego Buehler częściowo za
słania się niepamięcią, w większo
ści zaś wypadków, stara się ciężar 
winy przerzucić na policję i Fran
ka.

W zakończeniu prok. Sawicki, na
wiązując do oświadczenia oskarżo
nego, że w sprawie akcji Zamcj- 
Ęzczymy sprzeciwił się wraz z 
Frankiem temu, co robił Globotz- 
nife, przypomina Buehl-erowi zapro
tokołowaną w tej oprawie deklara
cję Franka. „W. ciągu trzech lat 
rządu nie cofałem się przed niczym  
t kazałem tuzinam i ludzi stawiać 
pod ścianą, jeżeli !<tź sprzeciwiałem  
się akcji Zamojszczyzny, to tylko  
ze względów prestiżowych.

Na tym rozprawę odroczono do 
dnia 19 czerwca do godz. 9, rano.

C hcem y odpocząć po prac$$I
Ale słońce, woda i  powietrze —■ to jeszcze nie wszystko. Nie tylko 
ciało, ale i  umysł winien odpocząć na wczasach. Stanic się to wtedy, 
gdy dopisze organizacja wczasów, gdy uwzględnią one w stopniu 

odpowiednim momenty rozrywki i  odpoczynku kulturalnego.

W uznaniu tego, że zgoiszopy przez „Dziennik Zachodni“  konkurs 
p. t. „L is t % wczasów“  zdobędzie cenny materiał dla badań nad 

tym zagadnieniem

Wojewódzka ISUida Kultury w Katowicach
zgłasza

cenną nagrodę wartości 10880 zt
*a list, uwzględniający momenty organizacji

na wczasach.
życia kulturalnego

Związek Zawodowy Literatów7 Polskich
oddział śląsko-dąbrowski przeznacza jako nagrodę za najlepiej lite

racko wypracowany list

5 książek z dedykacjami autorów
Przypominamy, że poza tym  cenne, nagrody ufundowali: Dziennik Za
chodni, Okręgowy Kom itet Zw iązków Zawodowych. Zw iązek Zawodowy 

Polskich Artystów plastyków, redakcja „Sport i  Wczasy*'.

i ! NAPISZ LIST Z WCZASÓW“!
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Nowa droga spółdzielczości
W ażne posiedzenie Rady Haezeln®!

WARSZAWA. W sali konferencyjnej Centralnego Z w. 
Spółdzielczego rozpoczęło się wczoraj posiedzenie Naczel
nej Rady Spółdzielczej. Na posiedzenie przybył prwmer 
Cyrankiewicz, witany przez prezesa tymczasowej Sady 
Spółdzielczej, wicemarszałka Szwalnego oraz prezesa tym
czasowego zarządu Edwarda Ochaba.

Premier tlyrankiewicz wygłosił do zebranych przemó
wienie.

OBYWATELE! Dzisiejsza pier
wsze posiedzenie Naczelnej Rady 
Spółdzielczej, rozpoczyna prak
tycznie nowy okres rozwoju spół
dzielczości w Polsce. Rozpoczyna 
się ten okres w ramach wytyczo
nych z jednej strony uchwałami 
sejmiku spółdzielczego, ż drugiej 
strony uchwałami Sejmu i  uchwa
łami Rady Ministrów.

Raformizm w ruchu robotni
czym zbankrutował, zdemasko
wany został jako tchórzliwa 
ucieczka przed walką na pozycje 
wygodnej teorii przerastania. Ka
pitalizm zaczął rzeczywiście prze
radzać się, lecz oczywiście nie w 
socjalizm, ale odwrotnie — w 
drapieżne formy faszyzmu i bez
względnego imperializmu. Na lo
dzie pozostali reformiści i na lo-

Fala poiDodzioiua
m i n ę ł a ,  « p e l e  W is ły

Warszaw® (PAP). W piątek 18 
brn. o godz, 12 główny, komitet 
przeciwpowodziowy odwołał po
gotowie przeciwpowodziowe.

W czwartek 1*7 tan. o g»dz. 24 
fala powodziowa minęł® ujścia 
Wisły.

NOWY JORK. W Gujanie brytyj
skiej wybuchły rozruchy, wymie
rzone przeciwko Anglikom. Władze 
brytyjskie skierowały pośpiesznie do 
wybrzeży Gujany okręt wojenny z 
posiłkami.

USA DĄŻY DO DEWALUACJI FUNTA ANGIELSKIEGO ĘUMśimtsŚMm  f JSM
wsftec Kr&iéw snsrshtasltseft

— Co się tu sioło?
— Jakiś Anglik zsmdfai, słysząc pesokuppia jabłek, który wołał: 

„Funt — 25 centów!**
Rys. Gwidon Miklaszewski

LONDYN. (PAP). Dzienniki z za
niepokojeniem donoszą, że Stany 
Zjednoczone ¿omr.gają się ultym a- 
tywr.ie, aby umowy dwustronne, 
których pro jekt został przygotową- 
r.y przez Departament Stanu, 
rząd krajów  marshallowskich pod
pisały do dnia 3 lipca br.

Umowy te zawierają warunki, 
która na wpół oficjalne koła lon
dyńskie określiły jako „nie do 
przyjęcia“ . W kuluarach Izby Gmin 
panuje obawa, że parlament będzie 
miał zbyt mało czasu na omówie
nie treści projektowanych umów — 
z uwagi na to, że decyzją w opra
wie podpisania ich musi być po
wzięta do 3 lipca br.

„Daily . Express“ donosi z Wa
szyngtonu, że koła amerykańskie

odmawiają wprowadzenia poprawek 
do projektu umów dwustronnych, 
podkreślając, że nie mogą zmie
nić uchwały kongresu.
„Financial Times“ podaje, że człon
kowie Izby Gmin są zaniepokoje
ni ujawnionym i ostatnio warunka
m i planu Marshalla. Dziennik za
znacza, że wielu posłów, zarówno 
konserwatywnych jak i labourzy- 
stowśkich, nie ukrywa swego głę
bokiego niezadowolenia z po lityk i 
Bevi na,

BUENOS AIRES. Dekret prezy
denta Argentyny, mający na celu 
zwalczanie drożyzny, zagroził wszy
stkim kupcom karą więzienia za 
obciążanie kosztem podwyżki płac 
konsumenta, zamiast zmniejszania 
własnych zysków.

dzie budowali swoją także refor- 
mistyczną utopię „rzeczpospolitej 
spółdzielczej“ , niektórzy spół
dzielcy.

m iiyc je  spółdzielców
Trzeba przyznać, że duża świa

domość polityczna, duże tradycje 
spółdzielców, związanych z par
tiami bloku demokratycznego, a 
więc * Polską Partią Socjalistycz
ną, Polską Partią Robotniczą, zc 
Stronnictwem Ludowym umożli
w iły zwalczanie tych przejawów 
wśród spółdzielców w toku trzy
letniej waiki, o dorobek i oblicze 
polskiej spółdzielczości. Ale i  w 
tonie nawet spółdzielców naszych 
partii istniały objawy nieraz zbyt 
powolnego dojrzewania nowej 
świadomości, tej mianowicie świa 
aomości, że istotnym probierzem 
w stosunku do nowej rzeczywi
stości, jest stosunek nie do po
szczególnych zjawisk, ale do roli 
państwa ludowego i  zdolnośei 
realizacji na swym odcinku za
dań, jakie to państwo w imieniu 
mas ludowych do wykonania sta
wia.

Wielki iieroiaek
Spółdzielczość ze swym dużym 

gospodarczym dorobkiem trzylet
niego okresu, ze swymi dużymi 
osiągnięciami staje dziś przed no. 
wym okresem i przed nowymi za
daniami. Nie było i  nie ma chyba 
większych i konkretniejszych za
dań. większych i konkretniej
szych możliwości perspektyw ro
zwojowych, jak te, które dziś w

Polsce Ludowej stoją przed spół
dzielczością. ,

Po przemówieniu premier podał 
nowy skład Naczelnej Rady Spół
dzielczej. Prezesem Naczelnej Ra
dy Spółdzielczej został wicemar
szałek Szwalbe. Z kolei Rada za
twierdziła statut Spółdzielczego 
Instytutu Narodowego i  wybrała 
jego Radę Naukową.

Następnie przemawiali wice. 
minister Przemysłu — SzyJ’ or“ ;; 
prezes Ochab, po czym dokonano 
wyboru nowego zarządu Gent 
nćgo Związku Spółdzielczego. 
Prezesem został Edward Ochab.

Po zapoznaniu zebranych przeZ 
wicemarszałka Szwalbego z zada
niami poszczególnych komisji, 
Rada wybrała członków komisji.

Specjaliści radzieccy 
zwalczają strniką

Wrocław. (P A P .)  Według opinii 
stacji ochrony roślin ZSCH Wa 
Wrocławiu, stonka ziemniaczana na 
terenie Dolnego Śląska przypusz
czalnie już żeruje.

Wobec tego ZSCH zwrócił się po
nownie do ludności rolniczej Dol
nego Śląska z apelem o wzięcie 
masowego udziału w walce zo 
szkodnikiem, który może zniszczyć 
jeden z podstawowych produktów 
naszego rolnictwa.

Do Wrocławia przybyli ostatnio 
z Moskwy dwaj wybitni specjaliści 
radzieccy z działu ochrony^ roślin, 
którzy w charakterze obserwatorów 
i doradców biorą udział w akcji 
zwalczania stonki ziemniaczanej na 
Dolnym Śląsku.

<3 3 3 3 J T E lE 8 iA H C n W

PRAGA. 7. dniem 1 lipca br. znie
sione zostanie w Czechosłowacji 
raojcnowanie tytoniu 1 papierosów.

PEKIN. 6 bm. wybuchł w Pekinie 
strajk drukarzy, którzy domagają 
się podwyżki płac.

NOWY J O R K . Tokijski kore
spondent agencji Central News, do
nosi, że Chiny Czang Kai Szaka 
mają dostarczyć Japonii do końca 
bm. 42 tony rudy żelaznej.

SZANGHAJ. Chiński minister f i
nansów Won Jan oświadczył, że bi
lety bankowo w obiegu dochodzą 
obecnie do fenomenalnej ilości 135 
trylionów dolarów chińskich, oraz, 
że deficyt budżetu rządowego w 
maju osiągnął kwotę 60 trylionów 
dolarów.

A8T8ETTZM ZIOŁA „GHOLEAIKAZA’kamienie żółciowe, choroby 
wątroby, żołądka i kiszek,
chroniczne zaparcie, złą u  m r M s u r M n i g i i p n i i  
przemianę materii m iezaj* f i .  N !  fc W  d  XU t t l l !

Sprz. w apt 1 ski. apt. 
C«:fc>or. F iz j.—Chem
.C ho iek inaza" Warsza- 
va, M okotow ska 00. 2502

w. «**.•**•••) .
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Kartki pizutiM
(Sprawę przydziałów kartkowych 

omawia „ Rzeczpospolita“ . Ekono
miści przewidywali trwanie regla
mentacji w Europie przez i  lata od 
zakończania wojny; nadchodzące 
żniwa zapewnią nam już dostawę 
zbóż, natomiast ograniczenia w 
dziedzinie mięsa będą jeszcze dłu
go niezbędne. Oatateezns' wniosek 
jest teki:

„IV ogóle zbyt spieszne lik w i
dowanie systemu kartkowego jest 
ryzykowne. Stosunki gospodar
cze świata są jeszcze chwiejne. 
Bez poważnych zapasów, zapew
niających długi oddech gospodar
ce, system przydzia łu i  pewnych 
ograniczeń lepiej jest utrzym y- 
mywać".

Dla ktgo jest papier?
Felietonista „ROBOTNIKA'* po

rusza sprawę zaśmiecenia Warsza
wy tysiącami najróżnorodniejszych 
afiszów, plakatów i ogłoszeń:
. „Tony cennego papieru mokną 
na marach, a jednocześnie szero
ko się mówi o oszczędności i  w al
ce z marnotrawstwem.

Gazety, w  związku s oszczęd
nością,, wychodzą w  ograniczonej 
objętości, a ..WuiOieszaczy A fi
szy“ nikt jakoś nic ogranicza“ .
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Jeszcze o dziwach Ziemi Dolnośląskiej
Je le n ia  G óra, w  czerwcu.

Ostatni, trzyd n io w y etap naszej 
w ęd ró w ki dziennikarskiej po u - 
zdrowiskach rozpoczął się od K a r 
p a c z a .  Urocza ta miejscowość, 
leżąca na wysokości od 550 do 750 
m  nad poziomem m orza, posiada 
w yraźn y charakter turystyczno- 
sportowy i nadaje się do leczenia 
ludzi, wyczerpanych fizycznie i  
nerwowo, oraz do przeprowadzania  
ku rac ji uodporniających u dzieci i 
rekonwalescentów.

D zięk i swoim w arunkom  na tu 
ra lnym , K arpacz ko nku ru je  już  
zwycięsko z Zakopanem. W  roku 
ubiegłym  odbyły się tu narciarskie  
m istrzostwa Polski, rokrocznie też 
akadem icy organizują w  Karpaczu  
takie, własne m istrzostwa sporto

we. Frekw enc ja w  popularnej 
cji klim atycznej rośnie stale, przy  
czyim zaznacza się w perm ańencji 
obniżka liczby turystów  p ry w a t
nych na rzecz wczasowiczów. W 
zw iązku bezpośrednim z tym  z ja 
w iskiem  pozostaje stopniowy zanik  
handlu prywatnego.

K arpacz ożywi się pod względem  
sportowym  jeszcze bardziej, gdy 
dobiegnie końca, budowa wyciągu  
saniowe-go, wykonana już w  80%. 
kosztem 8 m ilionów  zł. N iestety, z 
powodu niezrozum iałego braku za
interesowania tą sprawą po stronie  
czynników m iarodajnych, brak jć -  
szcze na ten cel kw oty 2— 3 m ilio 
nów złotych, k tó re  pozw oliłyby na 
urzeczyw istnienie pro jektu .

m ieekiej nowoczesne, idealn ie  czy
ste uzdrowisko, leczące choroby 
serca, kobiece, reum atyzm , nerw o
bóle i stany w yczerpania. Rozm a
w ia liśm y z  .młodą w ieśniaczką spod 
K atow ic, zam ieszkałą ak tua ln ie  w  
K luczborku, którą przyw ieziono do  
C zera iaw y dwa tygodnie tem u bez
w ładną (wysięk w kolanie), a któ
ra chodzi już o w łasnych siłach i z 
dnia na dzień czuje się lepiej.

Freski warszawskie
Z C zarniaw y zrobiliśm y skok do 

Zam ku Czecha. N a ru inach w znie
sionego za czasów Chrobrego (w  r. 
1020) zamczyska, dyrektor drezdeń
skiej fa b ry k i cygar „Jasmatzi“ , 
Gtietochow, żonaty z R ockefelle- 
rów ną, wzniósł — .prawdopodobnie 
za je j dolary — po pierwszej w o j

nie światowej, Sumptem 14 m ilio 
nów m arek, wspaniałą rezydencję. 
N ie  brakło  mu w  niej naw et n a j
nowocześniejszych lodow ni e lek
trycznych.

O m anii ko lekcjonerskiej pana 
dyrektora świadczą wiszące do dziś 
na ścianach biblioteki fragm enty  
fresków  z katedry św ięto jańskiej 
na Starówce, złupione w W arsza
w ie  w  czasie powstania w  1944 ro 
ku. N a odwrocie ich oprawy ra 
busie naoisali w  swoim języku, że 
są to „freski z ka tedry w arszaw 
skiej , zburzonej przez Polaków' 
(zerstoert durch die Polen)“ ... P a 
trząc z uśmieszkiem na po rtre t eks- 
w łodarza te j budy, zresztą całkiem  
dobrego pędzla, m ruczym y: T a 
ka to prawda, jak  to, że pan s. ę 
nadaw ał na kasztelana popiastow- 
skich ru in !

W  C i e p l i c a c h ,  ja k  to w  C ie
plicach —  n ie  w iadom o było,, na 
czym skupić szczególnie uwagę. Bo 
to i źródła hipotoniczne, leczące 
gościec, a rtre tyzm , stany pourazo
we, choroby kobiece, i baseny m i
neralne w D om u Zdro jow ym , m o
gące kąpać po 36 osób na raz, i m u
zeum z przebogatym i zbioram i pta
ków, m oty li, broni i wreszcie — 
biblioteka In s ty tu tu  Śląskiego im. 
Jerzego Sam uela B andtkiego, po
siadająca około 87 tysięcy tomów, 
pięciu tysięcy sztychów, ty  lu t  ręko 
pisów i dziesiątków tysięcy pieczę
ci dawnych i nowszych... Wszystko  
to kusiło  oczy i w irow a ło  później 
w pamięci, gdy pociąg unosił nas z 
Jeleniej Góry, ostatniego punktu  
wycieczki.

R efleksjam i z 'n ie j, że tak  pow ie
my: „sum arycznym i“ , podzielim y  
się z czyteln ikam i oddzielnie. NaNorweskie pretensje do przodków

(O d specja lnego  w ys ła n n ik a  » D z ie n n ik a  Zachodniego« |
sta-

Złożywszy obowiązkową w izy tę  
drewnianem u kościółkowi prote
stanckiem u W ang, dowiedzieliśm y  
się, że wzniesiony przez W ikingów  
w  1150 roku w sercu N orw eg ii, w  
pobliżu Trontheiim u, został on za
kupiony w  1841 roku przez F ryd e 
ry k a  W ilhe lm a IV  za 120 ta larów , 
zw ieziony w  częściach do muzeum  
berlińskiego, a po krótkim  w nim  
pobycie —  umieszczony na stałe na 
jed nym  ze wzgórz Karpacza. K ró l 
podarow ał go po prostu wybrance  
swego serca, wdow ie po hrabim  
Redenie, Joannie. W yku ty  w  m ar
m urze p ro fil te j pięknej damy, 
znajdziem y na nagrobku na cmen
tarzu, okalającym  św iątyńkę, która  
jeszcze do X V I  stulecia była kato
licka. •

Choć św. O la f pozostawił w  N o r
wegii w ie le  takich domków B o
żych, z których do dziś zachowało 
się około dziesięciu, Norw egow ie, 
zw iedzający licznie Karpacz, nie 
ta ją  głębokiego żalu do swoich 
przodków, że złakom ili się na m o
nety kró la pruskiego...

Baj i piekło
Czas już jednak rozstać się z 

Karpaczem , by przez P iotrow ice  
Dolnośląskie dostać się do jednej z 
najp iękniejszych dolin św iata —  
S z k l a r s k i e j :  P o r ę b y .  U  je j 
w rót, wśród wysokopiennych bo
rów  sosnowych i jodłow ych, szu
m ią, lecąc w  dół ze skał. srebrne 
wodospady „Szklanka“ , i ..K am ień
czyk“ . Sama dolina p ław i się w  
słońcu, zieleni, śpiew ie p taków  i 
woniach drzew, kw iecia i traw.'.

N ajw iększa ta dolnośląska stacją  
klim atyczna, mogąca, prócz chorób, 
jak ie  leczy Karpacz, usuwać także  
astmę i niedom agania górnych 
dróg oddechowych., do te j pory nie 
posiada ani bezpośredniego połą
czenia kom unikacyjnego z Polską 
centralną, ani kina... A  przew inęło  
się przez n ią w  roku ubiegłym  p ra 
w ie  31 tysięcy wczasowiczów!

Jeszcze ty lko  rzu t oka na tę tn ią 
cą ruchem  i życiem ...Józefinę“, hu
tę. w  które j w  iście in fernalnej 
tem peraturze w yrab ia  się grające  
b arw am i tęczy kryszta ły , jeszcze 
złowiona uchem i zanotowana w

pam ięci uwaga, iż w  rajsk im  za
ką tku  Szklarskiej Poręby chętnie 
osiadają na stałe pisarze (K ozikpw - 
ski, Sztaudynger), artyści m alarze  
(VTastim il H offm ann) i  dziennika
rze... A potem jazda w  górę —  
em ocjonujący „Z a krę t śm ierci“ , 
zjazd w  dolinę i już jesteśmy w  
W i e ń c u -Z  d r o j u. przechrzczo
nym  na „Świeradów,'“ . W ieniec ma 
o chrzest ów teką samą pretensję, 
jak  S o liee-Zdrój za to, że przeina
czono je ' na „Szczawno“ .

Żaka -  przyczyną odkrycia
W ieniec (reum atyzm , artretyzm , 

nerwobóle, choroby k rw i, gruczo
łów  d»krewnych, kobiece i zabu
rzenia przem iany m aterii) posiada 
m. in. źródła radoczynnej szczawy, 
prostej i żelazistej. D ekarze tu m a
ją  więc w rękach — podobnie jak  
w Lądku —  potężną broń do w alk i 
z dolegliwościam i organicznym i, 
trapiącym i ludzi. Oręż, o którym  
piszemy, przyb iera kształty bądź 
w anien do kąp ie li radóczynnych. 
hadź też aparatury  do w ziew ania  
sma,nacji -radu. N ie  dziw , żę, jak  
m ów ią statystyki zakładowe! gdy w  
roku 1946 dokonano w  W ieńcu 40 
tysięcy zabiegów, w  roku zeszłym  
było ,ich już 86.000.

Ciekawe, iż do w ykryc ia  radoak- 
i \  w naści wód w ienieckich przyczy
niła się nieżyw a żabka. W  leeie 
1930 r m ianow icie pro-f. Adam . 
stw ierdziw szy, że zw łoki żaby, le 
żące w wodzie, nie psują się wcale  
w ciągu długich miesięcy, przepro
w adził badania, które sk ierow ały  
uzdrowisko na w łaściw ą drogę roz
woju. Dziś w ieniecka woda rado- 
■aktywna leczy w  dw u tygodniach  
naw et zastarzałe zapalenie spojó
wek.

S tw ierdziw szy z zadowoleniem, 
że w  W ieńcu k u ru je  się w ie lu  
chłopów i nagadawszy się z n im i —  
o czym w  następnym reportażu — 
pomknęliśm y dalej, zawadzając o 
Pobliską C z e r  n i a w  ę. Jest. to 
dawny „Leśny Z d ró j“ , ogromnie  
m iły  i p rzytu ln y kącik, w _ którym  
d z ię k i w zorow ej gospodarce stwo
rzono z zaśmieconej rudery  pom e-'

Nauka na u s łu g a c h  ludzkości

Kropla krw i
(REPORTAŻ WŁASNY 

„DZIENNIKA ZACHODNIEGO“ )
KATOWICE. Szary parterowy 

dom, mieszczący się w obrębie 
kompleksu zabudowań Szpitala 
Miejskiego w Katowicach przy 
ul. Raciborskiej, a na nim skrom
ną tablica z napisem: „Stacja 
przetaczania i  konserwacji k rw i“ . 
Pierwsza tego rodzaju placówka 
o niezwykle ważnych zadaniach, 
powołana do życia przez instytu
cję, mającą piękne karty w swej 
sanitarnej i samarytańskiej dzia
łalności — przez Okręg Śląski 
Polskiego Czerwonego Krzyża.

Organizowanie Stacji rozpoczę
to we wrześniu ub. r. i przystą
piono do tego dziel? z wielką 
energią i zapałem. Wiele Inicjaty
wy wykazał tu. Pełnomocnik Okrę 
gowy, dr Szebesta, który rozpo
czął pierwsze starania. Dzięki zro
zumieniu ważności sprawy przez 
Zarząd Miejski uzyskano pomie
szczenie na stację w jednym z bu
dynków szpitalnych przy ul. Ra
ciborskiej. Przeprowadzono odpo
wiednią przebudowę i remont bu
dynku dla przystosowania go do 
nowych potrzeb, i zajęto się jego 
wyposażeniem w urządzenia i po
trzebne instrumenty. Skompleto
waniem tego zajął się mający du
że doświadczenie na polu prze- 
taczan-'a i konserwacji krw i dr 
Emil Vaiis, kierown’k Stacji, któ-

K p p w

— Przetaczana krw i ma ogrom 
ne znaczenie nic tylko w czasie 
wojny, ale i w czasie pokoju — 
objaśnia dr Vatis. — Szczególnie 
w nagłych wypadkach kiedy nie
zwłocznie przeprowadzona tran. 
sfuzja k rw i może uratować życie 
człowiekowi, skazanemu na

rej uroczyste poświęcenie i otwar
cie nastąpiło w dniu dzisiejszym

Mieliśmy możność zwiedzeni? 
Stacji na kilka dni przed jej 
otwarciem. Wszędzie unosił się 
zapach świeżych farb i lakierów 
którymi wymalowano pomieszcze
nia w całym budynku. Wszędzie 
uw ija li się jeszcze robotnicy, koń
czący ostatnie prace przy urzą
dzaniu stacji. Wśród nicli kręcił 
się ruchliwy dr Valis, pilnujący 
rozstawienia mebli, aparatów i 
instrumentów.

— Mamy jeszcze ogromnie du
żo pracy — wyjaśnia! nam dok
tór. oprowadzając nas po Stacji — 
bo wszędzie trzeba pilnować na
leżytego rozstawienia urządzeń 
ale za to praca ruszy wresze'e na
przód. Będziemy przetaczać krew. 
będziemy ją konserwować w ta
kich butelkach . ..

Życiodajni? sok . . .
w b u 'e lk a c b

Dcktór Valis jest wyraźnie za
dowolony, pokazu jąc nam szklaną 
półlitrową hutelke. dość oryginal
nego kształtu z metalową, zakręt
ką. Wydaje nam się przez chwi
lę, że w sympatycznym lekarzu 
rozbudziły sie nagle krwiożercze 
inytynkta. B r r r . . .

Nic podobnego. Jeśli doktór pali 
się do pracy, polegającej na prze
taczaniu krwi. to dlsterm że pel- 

I ni wielką służbę społeczną.

lodówce
'•inlerć na skutek wykrwawienia. 
Vie zawsze można jednak w na
głych wypadkach znaleźć czło
wieka, któryby oddal swa krew 
drugiemu, nie zawsze można jej 
uzyskać tyle, ile jej potrzeba.

Stacja przetaczania i konserwa
cji krw i ma za zadanie gromad'/e-

nie i dostarczanie krwi, zdatnej 
do transfuzji. Krew pobiera się 
od krwiodawców i napełnione nią 
butelki przechowuje się w lo
dówce w temperaturze 4 stopni 
poniżej zera, w której daje się 
ona zachować w pełnej świeżości 
przez 3 tygodnie. Pewien zapas 
takiej krw i dostarcza się od razu

Ratunek dla
Od chwili odkrycia przez pro

fesora Lahdsteinera w  r. 1961 po
działu całej ludzkości na cztery 
grupy, według pewnych własno
ści ich krwi, chirurgia poczęła 
bezpiecznie stosować transfuzję 
życiodajnego soku. Dziś, dzięki 
pracy wielu uczonych i doświad
czeniu z czasów wojen, znane są 
już metody konserwowania tej 
krwi, co umożliwia przeprowa
dzanie transfuzyj w każdej chwili.

Stosuje się więc transfuzje w 
wypadkach wielkiej utraty krw i 
przy zabiegach chirurgicznych 
nieszczęśliwych wypadkach przy 
pracy, przy połogach skompliko
wanych, przy wszelkich choro
bach krwi, przy anemiach, szcze
gólnie złośliwych.

— Stacja będzie niosła w pier
wszym rzędzie pomoc ludziom 
prący, którzy tak często narażeni 
są na niebezpieczne wypadki — 
m óiiił dr Valis. — Górnik w ko
palni, hutnik przy piecu, robot
n i’; w fabryce jest niemniej na
rażony na śmierć wskutek wy
krwawienia. niż żołnierz na fron
cie. Krew przez nas konserwowa
na i dostarczana szpitalom będzie 
im ratowała życie. Wprowadzana 
w  obieg systemem kropelkowym 
plazma ratować będzie ofiary 
szoków i ciężkich poparzeń. Abyś I 
my jednak mogli sprostać zada- >

saw
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R a fa ł  San fi U rb a n
N a ogól przestaliśm y ju ż w ierzyć  

w  rezu lta ty  tak  zwanych ko n ku r
sów literackich- N iew ia ra  ta po- 

jczęła się już w  okresie przedw ojen
nym . N aw et tak  niezm iern ie roz
reklam ow any konkurs powieściowy  
Krakowskiego i K A C A  przyniósł 
n ik le  rezu ltaty . Nagrodzona ...M a r-  
cyna“ K ędziory nie w y trzy m a ła  na
w et k ilk u le tn ie j próby czasu —  a 
przecież próba czasu a nie orzecze
nie ju ry  określa wartość dzieła lite 
rackiego ■—  a nagrodzony „ In żyn ie r  
Szeruda“ M orcinka okazał się słab
szą powieścią tego popularnego i 
m iłego pisarza. N ie w ia ra  w  kon
kursy spowodowała, że pisarze i in 
stytucje zam aw iające poczęły szu
kać i próbować innych form  w yd o
stania od pisarzy dobrych ręko 
pisów. Zaczęto stosować t. zw. kon
kursy zam knięte, do w zięcia udziału  
w których zapraszano ograniczoną  
„ilość“ pisarzy. U dz ia ł by ł. opłacany 
ale daw ał gw arancję odpowiedniego  
w yboru dobrych pisarzy, a ty m  sa
m ym  obesłania konkursu u tw oram i 
o praw d ziw ej w artości lite ra ck ie j. 
G dy na publicznym  posiedzeniu 
W ojew ódzk ie j R ady N arodow ej w  
Katow icach, poświęconym sprawom  
ku ltu ra ln ym , bron iłem  takiego po
jęcia konkursu literackiego, próbo
wano m i w m ów ić w  dyskusji, że to 
jest sprzeczne z zasadami dem okra
cji. Szkoda,, że nie powiedziano w  
ten sposób raczej o podwyższaniu  
na życzenie -M inisterstw a Cen b ile 
tów w operze i teatrach. Bo zapro

szenie do konkursu w yb itnych p i
sarzy da szerokim  w arstw om  dobrą 
lite ra tu rę  na określony w arun kam i 
konkursu tem at, podwyższenie zaś 
cen biletów, choć ratow ać będzie 
budżety teatrów , nie otw orzy ich 
bram  dla mas.

N iepowodzenie konkursu lite ra c 
kiego Z iem i N ysk ie j utw ierdziło  
m nie w  przekonaniu, że otw arte  
konkursy przy obecnych rozlicznych  
obowiązkach pisarzy polskich nie  
mogą być atrakcyjne. K ażdy ta k i 
konkurs obsyłany jest przede 
w szystkim  przez całą zgraje  g ra fo 
m anów, odganianych przez w yd aw 
ców. próbujących legendarnego już  
szczęścia niespodziewanego awansu 
i rozpoznania po dotychczasowej 
obojętności. K onkurs nyski zaw iódł 
jednak i pod tym  względem . P ó ł
m ilionow a nagroda, z k tóre j tak cie
szył się polski św iat lite rack i, ze
brana za pomocą składek, które  
własnoręcznie do swego kapelusza 
inkasow ał starosta nyski, W incenty  
K aruga, obecnie starosta w Krośnie  
nad O drą, stanowić mogła nielada 
przynętę. A  jednak nadesłano na 
konkurs nyski zaledw ie 14 prac, 
z czego po pierw szym  czytaniu od
padło 7 prac, tak  że 7 ty lko  za j
m ować mogło uwagę szanownej 
ju ry . Ostatecznie nie przyznano  
pierw szej nagrody, drugą dostał 
K azim ierz  Gołba za dram at „Nysa 

, mści się“ , trzecią Stefan K ozakie- 
j w icz za r  o’g nauk -wą ..K >3 i je j ; 
I żaby l i i i “ , wyróżniono żaś „T erm in  I

nyski“ R afa ła  Urbana. Pozostało 
jeszcze 320 000 złotych, k tó re  prze
znaczono n a  nowy konkurs. Już 
zaraz po ogłoszeniu w yn ikó w  ju ry  
p o jaw ił się protest dwóch członków  
ju ry . prof. Tadeusza M ikulskiego  
z W ro cław ia  i dyr. Rom ana L u t-  
m ana z K atow ic, p rzee w ko  w y e li
m inow aniu powieści W ładysław a  
■Bodnickiego „Ostatnia gw iazda“ 
(trzy głosy za, trzy  przeciw , zadecy
dował w strzym ujący się głos prze
wodniczącego) oraz „Poem atu o 
Nysie“ Jana Sztaudyngera. A utorzy  
protestu, ogłoszonego także w.' p ra 
sie codziennej, pragną w  ten spo
sób, ja k  podają, wynagrodzić choć 
w  części krzyw dę, która stała się 
autorom  prac, ich zdaniem  zasługu
jącym  w  pierw szym  rzędzie na 
nagrodę.

T a k  to w okół konkursu nyskiego 
zaczął się tw orzyć n ieprzyjem ny  
krąg  skandalu, k tó ry  —  wobec ogło
szenia protestu dwóch poważnych  
członków ju ry  — stał się sprawą  
publiczną. D odajem y do tego, że 
nagrodzona praca K ozakiew icza  
oparta jest. do czego sam autor się 
przyznaje, na znanej książce Hansa 
Lutscha „V erzeichnis der K un st
denkm äler der P ro vin z Schlesien“ , 
któ re j czw arty tom z  roku  1894 po
daje dokładny opis zabytków  Nysy  
(strony 78— 127), dziś jed nak z w ie lu  
już względów n ieaktualny. P lotka  
niesie, że powieść Bodnickiego, k tó 
rego zaliczam  do najzdolniejszych, 
a równocześnie na jbard zie j pecho
wych pisarzy najmłodszego pokole
nia. w ye lim inow ana została głównie  
ze względu na zaw arte w  niej opisy 
o p ''-igr- M-m ,w Iz ie .
chcę bronić powieści, k tó re j nie

znam, pow tarzam  także, że to ty lko  
ulotka —  ale gd” by to n ie  m iała  
być plotka, w tedy sprawa nyska 
przyb ra łaby jeszcze sm utniejszy  
wvaląd.

Z jednego natom iast pragnę się 
cieszyć: z w yróżn ien ia  R afała U r 
bana. P a k t w yróżn ien ia tego chłop
skiego pisarza, rodowitego opola
nina. którego N azw isko m e poja
w iło  się dotąd ani razu na łam ach 
pism polskich, jest poza sor»w !* -  
d liw ą i konieczną oceną G -łb y  
praw dziw ą zasługą konkursu W ó-e  
nie przyniósł Z iem i N yskim  spo
dziew anych arcydzieł. ale dał ięi 
pamięć i m iarę  artystyczną je i svna. 
Toteż, nie za jm ując sie dalej owa 
skandaliczną aurą wol ó! konkursu  
nyskiego., powitać pragnę nowego 
pisarza Śląska, tym  cenniejszego 
że reprezentującego Opolszczyznę 
na k tó re j się urodził, kształc ił na 
które j po dziś dzień ży je  jako ogro
dn ik  w  Głogówku.

N ie  znam —  poza jednym  aktem  
— w yróżn ionej fan tazji scenicznej 
„T e rm in  nyski“ . Znam  natom iast 
k ilk a  innjm h prac literackich  tego 
świetnego zaiste samorodnego p i
sarza śląskiego i przekonany jestem  
o odkryciu  w ybitnego ta lentu. R afa ł 
Santi U rban , ja k  się po sow izdrzal- 
sku podpisał pod „Sprawą diabe l
ską“ , k tó ra  w kró tce  ukaże się na 
łam ach „O D R Y “ , zdradza niem ałe  
w ykształcen ie artystyczne. Z  g im 
nazjum  gliw ickiego go w ylano, jak  
sam podaje, ża czytanie po polsku 
„K ap ita łu “ M arksa i Engelsa oraz 
S ienkiew icza i Przybyszewskiego  
Z w ied z ił potem  całą p raw ie  Europę, 
by ł te k '•<?. w  inn b.częściach 
poznał N iem ców  lep ie j — jak  się

nie bez słuszności przyznaje  — od 
Osm ańczyka, oczytany jest dosko
nale w  lite ra tu rze  polskiej i cze
skiej, n ie  m ówiąc oczywiście o n ie 
m ieck iej. Czasami zdradza ta k  w y 
b itn y  smak lite rack i, cytując przy  
tvm  łacińskie, greckie czy angiel
skie m aksym y, że stajem y się po
d e jrz liw i. węsząc m isty fikację . W  
prozie w yd alę  m i się najlepszy. N ie  
jest to w łaściw ie proza konstruo
wana na papierze, całość układa sie 
od razu w  głowie, papier jest ty lko  
koniecznym  łącznik iem  m iędzy m y
sią artysty a odbiorcą, a n ie  —  jak ' 
u w ie lu  innych —  współtw órcą  
dzieła. Sow izdrzalski hum or, w y 
kształcony być może na pasku albo 
na kom edii ryba łtow skie j (opowia
dano m i, że w  domu U rbana wśród  
licznych książek zna jdu je  się, a ja k 
że, Badeckiego „K om edia ryb a łto w - 
ska“ ); język  upstrzony p ro w in c ja - 
lizm am i, których zastąpienie ja 
kim ś ogólnopolskim odpowiedni
kiem  odebrałoby jego prozie ów 
przym iln y  czar, ja k i p łyn ie  także  
ze swoistego języka n. p. N ow aezyń- 
skięgo; wyrazistość obrazów; elo
kw encja, k tó rą  w  lite ra tu rze  nazy
w am y nagrom adzeniem , tu  stoso
w anym  w edług dobrych, hom eryc- 
kich jeszcze w zorów. Jedynie z gra
m atyką poczyna sobie dość Swobo
dnie, ale to ju ż sprawa tresury  
językow ej, W  każdym  razie  widać, 
że ta len t U rbana, niezależnie od 
Stopnia form alnego opanowania ję 
zyka, m a coś do powiedzenia, um ie  
podporządkować sobie1 język w  sto
pniu, w  k tó rym  w ym aga tego a r ty 
styczna W izja pisarza. To są n ie- 
w ą tp H r.U  ziaw L-i-r -  ¡ystycz-
ńego, żWąnego. R ąia i Urban.

Dom Zdrojowy w Cieplicach
Fot. „Dziennik Zachodni“

razie ty lko  jeszcze słowa serdecznej 
podzięki je j in ic ja to rom  za w z o ro 
w ą  pod każdym  względem , nie 
zawodzącą naw et w  n a jd ro b n ie j
szych szczegółach organizację.

W A C Ł A W  M A D E J S K I.

szpitalom, które dzięki temu nie 
są w nagłych wypadkach skaza
ne na szukanie krwiodawców.

Po trzech tygodniach jednak za
chodzą w konserwowanej krw i 
zmiany, które uniemożliwiają je j 
użycie do transfuzji. Można ją na
tomiast zużyć do produkcji płyn
nej plazmy, co również należy do 
zadań stacji.

Krew względnie plazma, którą 
można przechowywać nawet przez 
rok, wprowadzone w obieg krw i 
człowieka chorego lub dotknię
tego wypadkiem.

ludzi pracy
niom, nie wystarczy powołać do 
życia stację i wyposażyć ją na
leżycie.
P o trz e b n a  jest k r e w !
Potrzebni są krwiodawcy któ

rzy krw i dostarczają na ratunek
nieszczęśliwych.

Krwiodawcą może być każdy 
człowiek zdrowy, od 18 roku życia. 
Górnej granicy wieku nie ma, 
gdyż, jak opowiadał dr Valis, w 
czasie wojny ofiarowywały swą 
krew dla żołnierzy nawet 70-let- 
nie staruszki i transfuzje dawały 
doskonałe wyniki.

Jak dotąd zarejestrowano oko
ło 20 krwiodawców. Jest to liczba 
znikoma, która winna w najbliż
szym czasie wzróść wielokrotnie. 
Na krwiodawców winni się zgło
sić wszyscy, którzy mają po temu 
warunki, gdyż mają zapewnioną 
staranną opiekę i  kontrolę lekar
ską oraz bezpłatne badania.

Stacja przetaczania i konserwa
cji krwi. stworzona wspólnym wy 
sitkiem P. C. It. i Zarządu M iej- 
«kiego przy wydatnym poparciu ■ 
materialnym Ubezpieczalni Spo
łecznej. Ministerstwa Zdrowia, 
Związków Zawodowych i innych 
Instytucyj, rozpoczyna swą dzia
łalność dla dobra całego społe
czeństwa, a przede wszystkim — 
dla dobra ludzi pracy.

K. Bytomski

Ta jego sztuka n ie  jest jed n ak  
sztuką dla mas. Sam  swoją w yró ż
nioną fantązję  sceniczną nazyw a  
teatrem  eksperym entalnym . Jest 
ona n ią n iew ątp liw ie  w  sensie n ie -  
aktualności. fo rm y. N ie  jest R afa ł 
U rb an  pisarzem  ludow ym . M a  zbyt 
w ie le  doświadczeń literackich , prze
jętych  z lek tu ry , z um iejętności 
w idzenia św iata i ludzi. W  tych  
próbach, k tóre  znam. jest pisarzem  
dla smakoszów. Poza ty m  zaś jest 
rew elacy jn ym  zjaw iskiem  socjolo
gicznym w e współczesnej lite ra tu 
rze polskiej. Pom yślcie, O oolanin! 
W swej drukow anej już ..Autobio
g ra fii“ podale. że dziadkiem  jego 
był K aro l M arks . Przysięga się, że 
tak rzeczywiście się nazvw ał jego 
dziadek. W ierzym y mu. a le cała ta  
jego przysięga jest ta k  po sow i- 
zdrzalsku zagrana, że w ypada nam  
się ty lko  cieszyć, iż p o ja w ił się —  
spośród mas —  pisarz, k tó ry  zna 
w ie le  stopni em ocji um ysłow ej, od 
hum oru po głęboką refleksję . M ię 

d z y  obu po jęc iam i różnica w łaści
w ie  jest nie w ie lka . Ta len t U rbana  
spraw ia jednak, że przestrzeń ta  
w yd aje  nam się ogromna. K to  w ie , 
czy na. tym  nie polega w łaściw a  
m iara  ta lentu.

PS. Skoro jestem przy nagrodach 
literackich, skorzystam z pewnego 
prawa przysługującego mi Jako 
członkowi ju ry  nagrody literackiej 
miasta Katowic za rok 1947. Nagro-- 
dziliśmy w styczniu Jana Brzozę m. 
in. za powieść „Ziem ia“ Pokornie 
się pytam szanownego Autora, czy 
Dowieść ta już została ukończona. Bo 
jeśli nie. żądamy zwrotu pieniędzy. 
Ale to tylko żart. Naprawdę zaś bar
dzo gorąco czekam na wydanie „Zie 
m i“ którą z ÓPUhkkowanyeh dotąd 
cyjan-'ów U w ażam  za powieść nie-

. ykie wartościową.I s*
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Zjazd
absolwentów

rudzkich
Ruda Śląska. Z okazji przypa

dającej w tym roku 25 rocznicy 
założenia Ogólnokształcącego G i
mnazjum w Rudzie Śląskiej, od
będzie się w niedzielę 3 paździer
nika ta i, zjazd wszystkich absol
wentów oraz abiturientów tej 
szkoły. Zgłoszenia udziału w zjeź 
dzie należy kierować pod adre
sem Komitetu Organizacyjnego, 
z siedzibą w Gimnazjum w Ru
dzie Śląskiej. Równocześnie uprą 
sza się o wpłacenie kwoty 1.000 zł, 
obejmującej koszty ufundowania 
tablicy pamiątkowej ku uczczeniu 
profesorów i maturzystów pole
głych w ostatniej wojnie, koszty 
organizacyjne oraz koszty utrzy
mania podczas zjazdu. Uprasza 
się również o podawanie aktual
nych adresów tych osób, które z 
jakichkolwiek przyczyn nie będą 
mogły wziąć udziału w zjeździe.

Sprawa Śląskiej Akademii Lekarskiej
w Bytom iu - Rokitniey

-Katowice. W Urzędzie Woje
wódzkim w Katowicach odbyło 
się pod przewodnictwem wojewo
dy gen. A. Zawadzkiego posiedze
nie prezydium Obywatelskiego 
Komitetu Przygotowawczego Ślą
skiej Akademii Lekarskiej w By
tomiu. Oprócz członków prezy
dium, w  obradach wzięli udzi-ł: 
przedstawiciele Ministerstwa Zdro 
wia. dyrektor departamentu dr. 
Grynberg i nacz. wydzigfu dr. 
Łaski, oraz rektor Akademii prof. 
Nowakowski.

Na porządku obraw były spra
wy: stanu robót remontowych,, 
przeprowadzonych w budynkach, 
przeznaczonych na Akademię (w 
Bytomiu i Rokitniey), mieszkań 
dla ciała profesorskiego i admini
stracji, oraz przyjmowania mło
dzieży na pierwszy rok studiów.

Wedle wyjaśnień dyrektora ad
ministracyjnego Akademii, dra 
Geislera, sprawa remontu budyn
ków dzięki pomocy, okazanej 
przez Spółkę Bracką, ruszyła na-

przól. Należy się spodziewać, że 
od 1 września br. stan robót adap
tacyjnych będzie tak zaawansowa 
ny, iż umożliwi rozpoczęcie nauki 
na pierwszym roku studiów.

Sprawę mieszkań dla profeso
rów referował wiceprezydent m. 
Bytomia Skalski, informując ze
branych o zarezerwowaniu kilku 
mieszkań na terenie Bytomia i za
pewniając o gotowości Zarządu 
Miasta służenia Akademii każdym 
zwalniającym się mieszkaniem.

W łączności z poruszoną sprawą 
wojewoda gen. Zawadzki podał 
dó wiadomości obecnych fakt zde
klarowania przez studentów Po
litechniki w  Gliwicach gotowości 
do rozpracowania technicznego 
planu budowy domu mieszkalne
go dla profesorów, przy czym par 
celę pod budowę ofiarowuje m. 
Bytom, a fundusze na ten cel za
pewni Urząd Wojewódzki. Współ
praca studentów Politechniki bę
dzie wyrazem koleżeńskiego usto

sunkowania się do Akademii są
siadującej z nią uczelni.

Sprawę przyjmowania młodzie
ży na pierwszy rok studiów refe
rował wiceprzewodniczący prezy
dium Komitetu dr Golonka. Za
poznał on obecnych z planem 
przyjęcia na pierwszy rok 150 mę 
dyków, 100 słuchaczy stomatolo
gii oraz około 80 słuchaczy na rok 
wstępny. Studenci ci w większoś
ci korzystaliby z pomieszczeń w 
Domu Akademickiego.

K u r s y  ź e y i

Przybywają górnicy polscy z Zachodu
oclp&ywają Niemcy

W a ł b r z y c h .  Polacy z Fran
cji i Westfalii powracają coraz 
liczniej do kraju. Ostatnio zano
towano napływ repatriantów-gór 
ników z Zagłębia Lens i i Donai- 
Do Międzylesia po 4-dniowej po
dróży, przybył 500-osobowy tran
sport. 32 rodziny z tego transpor
tu znajdą zatrudnienie w kopalni 
„Victoria“ w Wałbrzychu, miesz
kania dla nich przygotowano w 
osiedlu górniczym w Boguszowie. 
Przygotowania do przyjęcia gór- 
ników-repatriantów z Francji i 
Westfalii są w pełnym toku. Dol
nośląskie Zjednoczenie Przemysłu 
Węglowego przyjmie w tym se
zonie 4.000 repatriantów wraz z 
rodzinami. Przygotowano już dla 
oczekiwanych przybyszów 1,000 
mieszkań, dalsze mieszkania w 
Wałbrzychu i okolicy remontuje 
się w szybkim tempie.

W związku z możliwością zastą 
pienia zatrudnionych jeszcze w 
górnictwie Niemców przez robot- 
ników-Polaków z Francji i West
falii — rozpoczęto akcję repa
triowania tych Niemców. Pierw
szy transport repatriantów Niem 
ców, liczący 55 wagonów z terenu 
Wałbrzycha i Nowej Rudy już wy 
jechał. Dalsza akcja jest w toku.

Załoga kopalni „Biały Kamień" 
w Wałbrzychu powitało uroczyś
cie 30 polskich rodzin górniczych 
(w liczbie 104 osób), przybyłych z 
Bochum z Westfalii. W dniu przy 
bycia, reemigranci ulokowani zo
stali w przygotowanych uprzed
nio mieszkaniach na Białym Ka
mieniu. Niektóre z przybyłych ro
dzin obok kompletnych urządzeń 
mieszkalnych, przywiozły ze sobą

owce, króliki,inwentarz żywy: 
kury, kozy itp.

Now»osiedleni górnicy, którzy 
rozpoczęli pracę w kopalni „Bia
ły Kamień“ chętnie dzielą się 
swymi wrażeniami. Wszyscy opo
wiadają zgodnie 
runkach egzystencji polskiego 
górnika w Westfalii. Górnik Wę
dzonka podkreślił, że już od kilku 
miesięcy nie widział mięsa, a na
wet mleka i jaj. Artykuły te mo
żna było dostać tylko na czarnym 
rynku po wygórowanych cenach. 
Podaje on, iż cena za 1/2 kg '5u- 
szczu wynosiła więcej, niż prze
ciętny tygodniowy zarobek gór
nika. Do tak pożywnego jedzenia, 
jakie otrzymują w Polsce, nie są 
przyzwyczajeni. Górnik Kurelski, 
lat 47, przyjechał z żoną, dwoj
giem dzieci i teściową. I)o Nie

miec wyjechał w roku 1920 w po
szukiwaniu pracy. Początkowo 
pracował, jako monter, później 
przeszedł do kopalni, gdzie prze
pracował 26 łat. Jako jeden z wy
bitniejszych działaczy robotni- 

o ciężkich wa- ezych w roku 1939 osadzony zo
stał przez hitlerowców w obozie 
koncentracyjnym w Oranienbur- 
gu. Obecnie zadowolony jest z po
wrotu do kraju. Górnik Benasiak 
cieszy się również z przyjazdu do 
kraju, od czego nie zdołała go od
wieść wroga niemiecka propa
ganda w Westfalii.

„Zawierzyłem Związkowi Po
laków, który jak obecnie stwier
dzam, realnie przedstawił warun
ki życia i pracy w Polsce. Dlatego 
też z całą satysfakcją przystępuję 
teraz do pracy w „Białym' Kamie
niu“.

1%/ti  swojej ojcowiźnie

Edmund Osmańczyk w Opolu
Opole (cm). W ramach akcji or

ganizowanej przez Spół. Wydaw
niczą „Czytelnik“ — „Autorzy 
wśród swoich czytelników“ , w 
dniu 16 czerwca br. odbył się w 
Opolu, w teatrze Ziemi Opolskiej 
odczyt Edmunda Osmańczyka, wy 
bitnego publicysty i znawcy pro
blemów dzisiejszych Niemiec, au
tora książek: „Sprawy Polaków“ , 
„Dokumenty pruskie“ i  innę. Od
czyt nosił tytu ł: „Aktualne zagad
nienia współczesnych Niemiec“.

Podkreślić należy, że Edmund 
Osmańczyk jest opolaninem. — 
Obecny jego przyjazd jest pierw-

Włamywacze staną przed Sądem Doraźnym
Obwiniają się wzajemnie

a ntong / e e f n a k o  winni
Bytom. Przed Sądem Okręgo

wym w Bytomiu na sesji wy
jazdowej w Chorzowie odpowia
dać będą w niedługim czasie w 
trybie doraźnym dwaj mieszkań
cy Chorzowa II I ,  a mianowicie 
robotnik Alfred Ziaja i Wiktor 
Koj.

Obaj oskarżeni dokonali w  no
cy z 30 na 31 maja br. kradzieży 
w  sklepie tekstylnym Polskiego 
Związku B. Więźniów Politycz
nych w Chorzowie przy ul. Bożo
grobców 15. Wybili oni dłutami 
ciesielskimi Otwór w pobliżu ty l
nych drzwi wiodących do składu 
i dostawszy się do wnętrza zrabo
wali większą ilość materiałów 
ubraniowych, sukienkowych i pła 
szczowych oraz gotowych ubrań, 
pończoch i nici na ogólną sumę 
około 300.000 zł.

Prowadząca dochodzenia M ili
cja wpadła na ich ślad i aresztem 
wala obu złodziei, w'czasie rewi
zji znaleziono w piwnicy Ziaji 
oraz w mieszkaniu Koji pewną 
część skradzionych materiałów. 
Drugą część odkryła M ilicja w ży
cie na polu, oddalonym od około 
600 metrów od miejsca włamania 
W czasie przesłuchania Ziaja i 
Koj przyznali się, że cztery kupo
ny ubraniowe sprzedali następne-

Wszyscy wspólnie z Pol
skim Czerwonym Krzyżem 
Ogólnopolski Tydzień PCK

16— 22 czerwca

go dnia po włamaniu na wolnym 
rynku w Katowicach za 12.000 zł.
Obaj złodzieje obwiniają się wza
jemnie, tłumacząc się, że do prze
stępstwa popchnęła ich chęć za
robienia większej gotówki. Obec
nie będą musieli ponieść surową 
karę.

.szym zetknięciem z ludnością 
opolską w wyzwolonej Ojczyźnie.

Osmańczyka powitał z ramie
nia Miejskiej Rady Narodowej i 
Zarządu Miasta oraz Tow. Przy
jaciół Ku ltury i Sztuki przewod
niczący MRN inż. Wierzbicki, na
stępnie przemawiał Wojciech Wa
wrzynek, kolega Osmańczyka z 
lat szkolnych, który w krótkości 
omówił działalność i  życie publi
cysty.

Edmund Osmańczyk na wstępie 
swego odczytu ze wzruszeniem 
oznajmił, że szczęśliwy się czu
je, że po blisko 10-letniej niebyt- 
ności w Opolu może dziś po raz 
pierwszy publicznie przemawiać 
po polsku ł jako korespondent 
Polski z Berlina, mówić o Niem
czech.

W odczycie swym, trwającym 
około 2 godzin — Edmund Osman 
czyk bardzo szczegółowo, intere
sująco i wyraziście, dał obraz ży
cia dzisiejszych Niemiec, we 
wszystkich strefach okupacyj
nych, pod względem społecznym, 
gospodarczym i politycznym.

Niemilknące oklaski licznie ze
branej publiczności były serdecz
nym podziękowaniem dla znako
mitego publicysty.

w Giżycku
K A T O W IC E .  —  Zarząd L ig i M o r 

sk ie j O kręgu Śląsko-Dąbrowskiego  
podaje do wiadomości m łodzieży  
W ojew ództw a Ś ląsko-D ąbrow skie
go, iż Zarząd  G łów ny L ig i M o r
skiej urządza na jeziorze w  K ru sz
w icy  nad Gopłem  i w  G iżycku nad 
jez io ram i m azurskim i kursy żeg lar
skie, up raw nia jące  do zdobycia 
stopnia żeglarza śródlądowego. 
K u rsy  odbędą się w  3 turnusach po 
2] dni. D la  O kręgu Ś ląsko-D ą
browskiego Zarząd G łó w ny L ig i 
M o rsk ie j p rzyd z ie lił p ierw szy tu r 
nus od 30. V I .  do 20. V I I .  48 r. — 
w K ruszw icy 40 osób, w  G iżycku  
30 osób. Koszt jednego kursu bę
dzie w ynosił dla uczestnika 3.150 
zł., resztę w yd atków  po kryw a Z a
rząd G łów ny L ig i M o rsk ie j.

N a  kurs może być p rzy ję ta  m ło
dzież od la t 14, zdrow a (świadectwo  
lekarskie) i w yróżn iająca się pracą  
w  kołach szkolnych m odelarstw ie

Święto Morza na jeziorze 
w Porąbce

Biała. Zarząd obwodu Lig i Mor 
skiej w  Białej Krakowskiej, w 
związku z uroczystościami „Dni 
Morza“ urządza w  dniu 20 bm. 
manifestacyjny obchód tego świę
ta na jeziorze Zapory Wodnej w 
Międzybrodziu-Porąbce, na które 
zaprasza całe społeczeństwo woj. 
krakowskiego i  śląskiego. Dodać 
trzeba, że na uroczystości te przy
będą delegacje czeskie z Moraw
skiej Ostrawy, oraz młodzież jugo
słowiańska, będąca na praktyce 
w zakładach pracy w  Bielsku.

Współzawodnictwo w energetyce
rozszerza się coraz bardziej

zmiany ruchowe na terenie ejjjjf?* 
trowni starają się o miano przo
dującej przez: skrócenie czasu Re
montów, zwiększenie mocy dys
pozycyjnej, zmniejszenie ilości ću 
puszczonych dniówek j  zmnićf«. 
szenie ilości wypadków. W uma. 
sowieniu współzawodnictwa przo 
dują Zakłady Elektro. Prócz pra
cowników technicznych, biorą
cych udział we współzawodnic
twie międzyzakładowym grupo
wym i indywidualnym, ruch ten 
objął również 1 pracowników ad
ministracyjnych.

Poszczególne oddziały admini
stracji współzawodniczą o: dotrzy 
manie terminów, zmniejszenie 
ilości godzin nadliczbowych, do
trzymanie zaplanowanego budże
tu, oszczędność na materiałach 
biurowych, dyscyplinę pracy i  u- 
trzymanie porządku oraz ulepsze
nia i usprawnienia, prowadzące 
do zmniejszenia nakładów.

Katowice. Współzawodnictwo w 
Zakładach, podległych Zj. En. Z. 
W „ w pierwszej fazie obejmowało 
jedynie pracowników ruchu elek
trowni w formie współzawodnic
twa międzyzakładowego. Osta
tnio jesteśmy świadkami pogłębia 
nia się tego ruchu i rozszerzania 
go na innych pracowników ener
getyki.

W Slązelu współzawodnictwo 
międzyzakładowe zostało podbu
dowane współzawodnictwem mię- 
dzyzmdanowym. Poszczególne

i  K ruszw icy
it,p. Zgłoszenia należy kierow ać do 
przynależnych Obwodów L ig i M o r
skiej na jpóźniej do dnia 20. 6. br. z 
równoczesnym wpłaceniem  kw oty  
i podaniem : 1. nazw iska i im ienia, 
2. daty urodzenia i 3. m iejsce za
m ieszkania, do którego ogniwa Lig: 
M o rsk ie j należy, oraz na k tó ry  o- 
środek żeglarski re fle k tu je . Z n iżk i 
ko lejow e .75% będą udzielane ty l
ko dla grup m łodzieży, po które  
zw rócił się do K u ra to riu m  Zarząd  
O kręgu L ig i M o rskie j.

Kandydaci muszą zabrać ekw ipu
nek osobisty (swetr lub w ia tró w ka , 
m ała poduszka, prześcieradło, koc, 
spodenki kąpielow e, ręcznik, m y
dło, szczoteczka do zębów, kubek, 
zm iana b ielizny, zeszyt, ołówek, 
scyzoryk).

NIE CAŁUJE SIĘ PAN w RĘKI
w biurze, w sklepie, 
na ulicy, w tramwaju 2»ł

„ZWYCZAJE TOWARZYSKIE"
P o r a d n i k  n a  c o d z i e ń  
(Mody i Życia Praktycznego) Cena 50 z)

W irosce  o m a ją te k  państw ow y

Dlaczego O. U. L. milczy?
B ę d z i n  (wel) Powiatowa Rada Narodowa w Będzinie zajmowa

ła się gospodarką OUL, która wśród radnych budzi dużo zastrzeżeń. 
Przemawiał przewodniczący Domagała, który sprecyzował zarzuty, 
odnoszące się do gospodarki majątkiem państwowym, jaki rtano- 
wią porzucone sklepy i składy na terenie Będzina. Sklepy te, pełne 
towarów, pozostają od kilku lat zamknięte. Towar niszczy/ się i 
jest rozkradany, a mimo to OUL nie przejmuje się tym stanem, po 
zostawiając wszystko po staremu, mimo interwencji, uchwał i pro- 
Prezes Domagała oświadczył, że Powiatowa Rada mająca straż nad 
testów, OUL milczy jak zaklęty.
majątkiem społecznym i państwowym, ni« może przyglądać się na
dał bezczynnie i tolerować obecnego stanu, toteż na najbliższe po
siedzenie zaprosi przedstawiciela OUL, aby wyjaśnił wreszcie ta
jemnice zamkniętych sklepów. Chodzi w p ie rw s zy m  rzędzie o sklep 
z częściami rowerowymi, skład farb i kawiarnię „Turecką".

Stanowisko przewodniczącego poparli starosta i cała Rada. do
magając się likwidacji opuszczonego majątku, będącego w zarzą
dzie OUL.

Dąbrowa Górnicza uczciła bohaterów
straconych przez zbrodniarzy hitlerowskich

Dąbrowa Górnicza (L) Dąbro
wa złożyła hołd straconym w pu
blicznej egzekucji przez okupan
tów l(i działaczom niepodległoś
ciowym. Dzień 12 czerwca 1942 ro 
ku zapisał się krwawymi zgłoska
mi w  historii miasta. Niemcy od 
rana rozgłaszali przez megafony, 
umieszczone na samochodach, że 
wieczorem o godz. 18 będzie stra
conych publicznie „dziesięciu ban 
dytów“ .

Przerażeni mieszkańcy Dąbro
wy przeczuwali, że będą to poli
tyczni działacze wolnościowi, nie 
wiadomo tylko było, co to za lu 
dzie. Na miejsce egzekucji, gdzie 
oczywiście dobrowolnie n ik t by 
nie przyszedł,, co hitlerowcy prze 
czuwali, spędzono ludzi z zakładów 
pracy i spotykanych na ulicach. 
Zgraje żandarmerii, policji k ry
minalnej, strażników przemy sło- 
wych i  partyjników były zajęte 
akcją zapełnienia ludnością placu 
egzekucyjnego. Miejscowi Niemcy

Po roku wpadł w rące sprawiedliwości
Sądowy epilog zuchwałego rabunku

Bytom (kb). Dnia 20 marca ub 
roku około godziny 20 wieczorem 
do mieszkania krawca Augusty
na Macioka w Warłowie, w po
wiecie lublinieckim, wszedł uzbro 
jony w pistolet automatyczny 
osobnik, który grożąc użyciem 
broni krzyknął: „Ręce do góry, 
paść na ziemię!“ Macioł oraz prze 
bywający w tym czasie u niego 
klienci wykonali rozkaz oprysz- 
ka, który dla sterroryzowania ich 
wydobył z kieszeni 5 granatów 
ręcznych i położył je na stole, a 
po tym zabrał się do rabunku. Od 
montował on najpierw aparat ra
diowy oraz zabrał z szafy kilka 
kuponów materiału ubraniowego 
i płaszczowego, wynosząc te rze
czy na korytarz, gdzie wręczył je 
czekającym na niego dwom in
nym osobnikom. Wszyscy trzej 
udali się następnie do sypialni, 
skąd skradli kilka ubrań, kilka 
par obuwia, patefon walizkowy, 
kołnierz z lisa i inne rzeczy, oraz 
500 zł gotówki

Spakowawszy wszystkie rzeczy 
do worka, rabusie wycofali się z 
domu Macioła, przy czym opry- 
szek z pistoletem zagroził na od
chodnym leżącym na ziemi gra
natami ręcznymi w razie podnie
sienia alarmu, po czym zamknął 
drzwi od mieszkania od zewnątrz 
i klucz zabrał. Wszyscy trzej zbie
gli następnie z łupem w kierunku 
Dobrodzienia.

Powiadomiona o napadzie ra
bunkowym Milicja wszczęła na
tychmiast dochodzenia, w czasie 
których riie zdołano jednak wpaść 
na siad sprawców, wobec czego 
sprawę umorzono. Tymczasem w 
kilka miesięcy później M ilicja 
Obywatelska w Opatowie ujęła 
34-letniego robotnika Józefa Cho- 
dorka, z Marcinkowic, powiat 
Opatów, podejrzanego o popełnie
nie kilku kradzieży. W toku do
chodzeń okazało się, że Chodorek 
brał również udział w rabunku 
dokonanym n krawca Macioła w 
Warłowie. Przesłuchany w Po

wiatowej Komendzie M ilic ji Oby
watelskiej i w Sądzie Grodzkim 
w Lublińcu Chodorek przyznał 
się. że brał udział w rabunku 
wspólnie z niejakim Józefem 
Krzyżkowskim, który w między
czasie zastrzelony został przez M i
licję, na którą rzucił się z rewol
werem w ręku.

Krzyżkowski namówił rzeko
mo Chodorka do napadu i uzbroił 
go v/ pistolet oraz w  granaty 
ręczne. Sam zaś ograniczył się do 
rabowania rzeczy. Cały łup zo
stał następnie odstawiony do 
mieszkania Krzyżkowskiego w 
Dobrodzieniu.

Chodorka odstawiono do wię
zienia w Lublińcu i w dniu 28 bm. | a 
będzie on odpowiadał w trybie j j) 
doraźnym przed Sądem Okręgo- | j  
wyra w Bytomiu na sesji wy- \  
jazdowej w Lublińcu. Rabusia i  
czeka surowa kara

i „Volksdeutsche“ stawili się gre
mialnie z całymi rodzinami.

Gdy zajechały samochody ze 
skazańcami, których wyprowa
dzono na 10 przygotowanych sza
fotów, i gdy odczytano nazwiska 
nieszczęśliwych, wówczas obecni 
stwierdzili z przerażeniem, że są 
to dąbrowianie, aresztowani w  róż 
nych czasach. Egzekucji dokona
no pojedynczo, aby tym więcej 
dręczyć skazańców i widzów ma
kabrycznego widowiska. Wśród 
publiczności byli członkowie ro
dzin straconych patriotów. Nie
którzy z nich zdołali przed śmier
cią wznieść okrzyki przeciw oku
pantom i na cześć wolnej Polski

Straceni wówczas zostali nastę
pujący dąbrowianie: Marceli Bal- 
tyn, Wacław Bochenek. Edward 
Gruchała, Bolesław Król, Bole
sław Kucharski, Józef Maro, Eu
geniusz Puz, Walenty Siwy, Ro
man Teper i Franciszek Wójcik.

Na miejscu stracenia społeczeń
stwo dąbrowskie ufundowało po 
wojnie grobowiec pamiątkowy w 
kształcie płyty, otoczonej rabata
mi kwietnymi i betonowym par- 
kanikiem. Na płycie widnieje na
pis: „Z ducha ofiary powstaje siła 
niezniszczalna“ data 12. 6. 1942 i 
wyryte nazwiska 10 straconych. 
Na terenie huty Bankowej, której 
pracownikami byli wszyscy ska
zańcy, znajduje się podobna ta
blica pamiątkowa.

W niedzielę ub. jak w  latach u- 
biegłych na miejscu stracenia ze
brały się rodziny zmarłych, pocz
ty sztandarowe, przedstawiciele 
władz, partii i związków oraz 
liczne tłumy społeczeństwa, aby 
oddać hołd bohaterom. W przemó
wieniach przedstawicieli miasta, 
MRN i związków podkreślono nie 
złomną wolę społeczeństwa dą
browskiego w czasie okupacji' u-

trzymania polskości i nieugiętą 
walkę z okupantem, której sym
bolem. byli straceni dąbrowianie.

Okradł przyjaciela
Czeladź (Ł). Zbigniew Humoła 

ma dopiero 20 lat, ale z sądem i 
organami m ilicyjnym i spotykał 
się częściej, niż inni kilkudziesię
cioletni starcy. Niedawno skazany 
był przez sąd grodzki w Czeladzi 
na karę 10-miesięcznego pozba
wienia wolności, nie odcierpiał 
jednak całej kary, gdyż zastoso
wano wobec niego dobrodziej
stwo amnestii.

Wydawało się, że młodzieniec 
po doświadczeniach w więzieniu 
wyrzeknie się wkraczania na dro
gę występku. Niestety, Humoła 
nie tylko nie zaczął pracować, aby 
wieść spokojne życie, ale przed k il 
ku dniami, po wizycie u swego ko 
legi Łucjana Dziedzica w  Czela
dzi, wykorzystał okazję i w czasie 
nieobecności domowników wszedł 
przez otwarte okno do mieszkania 
zabierając parę nowych bucików 
damskich.

Łup sprzedał pewnej kobiecie 
za 2.000 zł., które stracił z kolega
mi. M ilicja wnet po zameldowaniu 
o przestępstwie wpadła na trop 
złodzieja. Zatrzymany przyznał 
się do winy, gdyż dowody były 
zupełnie wyraźne.

Z siekierą na męża
C Z Ę S T O C H O W A , (a) K rw a w a  

zajście rozegrało się w  pobliskim  
M s to w ie .. N a tle  nieporozum ień  
m ałżeńskich w yn ik ła  bó jka  m iedzy  
Stanisławem  Szklarsk im , a jego 
żoną. W  pewnym  m om encie S zklar  
ska schwyciła siekierę i ugodziła 
nią m ęża w  głowę, zadając m u bar
dzo ciężkie uszkodzenie ciała. 
Spraw czyni została aresztowana.

Wesoły film rysunkowy dla dzieci
już w najbliższych dniach

na łamach »Dziennika Zachodniege«
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c W etu* petwri?
MAJSTRA na techniczne 
wyroby gumowe poszukuje 
prywatna wytw . w  woj. 
poznańskim. Oferty: Biuro  
Ogłoszeń „PAK" Poznań, 
Ratajczaka 7 pod „8.378“ .

3S15d

FR YZJER K A  pierwszorzęd 
na siła zaraz potrzebna. So 
snowiee, Modrzejowska 43, 
Kopeć. 7213g

Biegła maszynistka, pożąda 
ńa STENOGRAFIA , posz'1- 
kiwana przez P R YW A TN Ą  
FIR M Ę. Oferty: Dziennik  
Zachodni Bytom pod Z A 
K ŁA D  PR ZEM YSŁOW Y“.

712<łg

GOSPOSI uczciwej samo
dzielnej najchętniej star
szej, stałej poszukuje za
raz Bytom, Piekarska 77/3.

72Jtg

K R A W IE C K I czeladnik na 
duże sztuki natychmiast po 
trzebny. zgłoszenia G liw i
ce Wrocławska U . Kosik.

7345g

POMOC domowa do 2-ch 
osób z gotowaniem bez pra 
nia za dobrym wynagrodzę 
ciem  potrzebna. Zgłoszenia 
Katowice, Plac Wolności 
loa roi. 3a. ?351g

S ZW A C ZK I zdolne na stałe 
lub dorywczo do pracowni 
potrzebne zaraz. Wiadoma 
w  sklepie Bazar - Wiejski 
Katowice, Korfantego 13.

73423

E K SP E D IEN TK A  do sklepu 
kolonialno -spożywczego w 
Katowicach potrzebna. Ty l 
ko siła pierwszorzędna. Re 
ferencje 'wymagane. Oferty  
kierować „Czytelnik“ Kato 
wice pod ..Solidpa". 7J43g

POTRZEBNA na wakacje 
na wieś opiekunka dla 
chłopca 4-letniego. G liw i
ce. Ziębią 1 godz. 13—-1S.

7S92g

ZAPRO W ADZO NY branży 
kosmetycznej jako sub- 
przedśtawiciel Odolu oraz 
innych na Katowice okoli
cę poszukiwany. Zgłoszanla 
Kraków  Serenofenna 3/4,

7320g

DOBREGO ślusarza - me
chanika przyjm ie Sluśarnia 
Błaszczyk. Katowice, K ra 
sińskiego 15. 7379g

T E C H N IK  - M E C H A N IK  z
wieloletnią praktyką poszu 
kuje pracy. Wykona też pra 
ce i rysunki na zamówienie 
Oferty kierować „Czytel
n ik“ Katowice nod „6126“ .

7S08g

K U C H A R K A  rutynowana z 
dobrym gotowaniem, długo 
letnia praktyka siła pierw  
szorzędna. poszukuje pracy 
tylko w  Katowicach lub o- 
kolicy. Zgłoszenia „Czytel
n ik“ pod „Kucharka“ .

7323g

N A U C ZY C IE LK A , zakres
m ałej m atury, języki, zao
piekuje się dziećmi podczas 
wakacji, chętnie na wyjazd  
Oferty: Czytelnik Katowi
ce pod „5192“ . 7340g

F IR M A  „SAM** Katowice, 
ul. Gen. Świerczewskiego 
8, poszukuje na wyjazd: 
1 buchaltera bilansistę 1 
technika budowlanego z 
długoletnią praktyką. 4 for 
m ierzy, Z A T R U D N I W  
M IEJSCU: 5 tokarzy wy-, 
kwalifikowanych, 3 pomoc 
ników tokarskich. Zgłosze
nia przyjm uje biuro perso
nalne. 72S6g

KSIĘG OW A ABSO LW ENT
K A  L IC E U M  H A N D LO W E
GO DO B U C H A L TE R II 
PRZEBITKO W EJ poszuki
wana przez P R YW A TN Ą  
FIR M Ę . Oferty: Dziennik  
Zachodni Bytom pod „Z A 
K ŁA D  PR ZEM YSŁOW Y“ .

7335g

IN STYTU C JA  finansowa w 
Katowicach poszukuje pra
cowników umysłowych po 
siadających wykształcenie
w  zakresie conajmniej m a
łe j m atury, Oferty: Dzien
nik Zachodni Katowice pod 
.,750“ . 78323

M IS TR ZA  maszynowego, z 
dużą, wszechstronną ■ prak
tyką przyjm iem y r,a do
brych warunkach na sta
nowisko samodzielne. Ofer 
ty: ..ROTOSTAL, A N D R Y 
CHÓW k/Bielska“ . 370Sd

TO K A R ZY  narzędziowych 
na b. dobrych warunkach 
zaraz przyjm iem y. ..R.OTO- 
STAU, ANDR YC H Ó W “.

3799d

N A U C ZY C IE L K Ą  języka 
francuskiego niemieckiego, 
szuka posady na wakacje 
chętnie wyjazd. Dąbrow
ska Kraków Piłsudskiego 
nr 7/1, 30953

K U PIEC , księgowy -  bilan- 
sista, dobry znawca podat
kowy, opłat socjalnych bie 
gły organizator przyjm ie  
posadę kierownika branży 
spożywczej lub zbożowej, 
względnie stałe lub doryw
cze zajęcie księgowego in
nej branży. Oferty: Czytel
nik Katowice „6213“ .

B ILA N S IS TA , długoletnia 
praktyka, szuka kierow ni
czego (stanowiska. Oferty: 
Czytelnik Katowice pod 
„Bilansista“ . 75863

K U PIEC , magazynier bran
ży kolonialnej poszukuje 
posady od zaraz. 1 Oferty: 
Czytelnik W irek. 7332g

K E LN E R K A , siła p ie rw szo  
rzę dn a  poszukuje p ra c y  w 
miejscach wypoczynków. 
O ferty kierować , C z y te l
n ik“ Zabrze nod  „pierwszo 
rz ę d n a 1. ______

C ZE LA D N IK  piekarski J  
opanowaniem cuk.ern ie tw a 
szuka posady, najchenie.. 
na wyjazd. Oferty ,C zy t-i 
nile“ Katowice, pod

DYREKCJA I  Państwowe
go Gimnazjum i Liceum  
Męskiego w  Opolu. ul. Go- 
sławicka 22, tel. 850 Doszu
kuje nauczycieli do języka" 
polskiego, m atem atyki, f i
zyki chemii, ćwiczeń cie
lesnych i biologii. S703d

R E TU S ZE R K A 7~sU a~p ie7 -
wszorzędna potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia z poda
niem warunków „Par“ K a
towice. skrytka pocztowa 
790 „Retuszerka“ . 37.l3d

C Z E LA D N IK A  piekarskie
go od zaraz poszuMuję. — 
Szczęsny Jan, Katowice -  
Bogucice. Msrkieffld 65.

733'lg

K U C H A R K A  z dobrym go
towaniem poszukiwana na
tychmiast. Pensjonat „Car
m en“ — Kudowa Zdrój".

■rmd

C O U ‘OPYN'1 doświadczo
nej. pracowitej poszukują 
lekarz samotny — okolica 
Katowic. Oferty: Czytel
n ik Katowice nod „6182“ .

72998

B U C H A L T E R  bilansista, 
były rewident skarbowy, 
przyjm ie prowsd zenie lub 
nadzór księgowości w  po
ważniejszych przedsiębior
stwach. Oferty Czytelnik“ 
Sosnowiec „445“ . 73ł?g

K U C H M IS TR Z z 25 letnią  
praktyką przyjm ie placów
kę od 1 lipca najchętniej 
na wyjazd. Oferty „Czytel
n ik“ Katowice pod „6165“ 

730tg

POPROW ADZĘ księgowość 
przedsiębiorstwa budowlane 
go lub handlowego w  go
dzinach popołudniowych 
załatwię podatki i ubezpie 
ezalnię. Zgłoszenia .Czytel
n ik“ Gliwice pod .Bian*!. 
sta“ . ISSlg

K O P IA R K Ę  do kopiowania 
rysunków technicznych ku
pi Zjednoczenie B iur Pro
jektowo -  Montażowych.-- 
Katowice, A rm ii Czerwo- 
nej 3. _  _  «BUJ

K R A JA LN IC Ę tłuszczu za
kupim y Rolnicza Centrala 
Mięsna Przetwórnia M y
słowice, Oświęcimska 82 -  
telef. 221-99.   72933

TR ZY  kołowy rower z mo 
torkiem  kupi inwalida. 
Zgłoszenia Cieszyn, ZcSf*- 
kiego 17, Watach. 368la

M A S ZY N Y  do pisania, li
czenia. kupno, sprzedaż — 
naprawa. M A S ZY N Y  B IU 
ROWE Chorzów ? Maja »7 
tel. 414-12. 923S.d

DOMEK 1 rodzinny z ogro
dem w  okolicy Katowic ku  
pię. Oferty „Czytelnik“ Ka 
towice pod „5163“ lub tel. 
352-41. 73158

W ÓZEK dziecięcy dla bliź
niąt kupię. Sżmigiel, So
snowiec Floriańska 20.

7278g

W IERTA R KĘ kolumnową, 
Morse 4, produkcyjną, NO 
WOCZESNĄ. Piec do har
towania a komarowy mały 
elektr. ruinie kupim y. Ofer 
tv: „ROTOSTAL, A N D R Y 
CHÓW“. S7W

FOTOGRAFIE nagrobkowe 
porcelanowe, wykonuje  
Fotoceramika“ , Warsza

wa, Sikorskiego 83. In for
macje listowne. 3377d

FO TOAPARATY — film o
we 18 mm. P ro jekty ,  Epi
diaskopy itp- Jan Pujdak 1 
S-teB Łódź Piotrkowska 8S, 
tel 136-62. 332M
POKOSTY* malarski (lnia
ny) podłogowy, sztuczny 
Lakier kopalowy (bezbarw
ny),» sykatywę i tynkturę  
poleca Wytwórnia Chemiez 
na „ULTRO N“ Łódź, Po
łudniowa 78/20. tel. 138-19. 
Istnieje od 1925 r, 3378d

UW AGA KUPCY! N ajtań
sze źródło zakupu galan
terii i trykotarzy „Pola“ , 
Łódź, Plac Wolności 10. — 
W ysyłamy za zaliczeniem.

SSSłg

LO DY. Urządzenie mecha
niczne Rotofrigor P y . Zie
leniewski na solankę do wy 
robu konserwowania dług. 
3 m etry. P łyta marmurowa 
sprzeda Jankowski. .K ra 
ków. Msdalińsliiego, tel. 
565-86. 3G41d

SPRZEDAM c ią g n ik  z p r» ’ 
czepka na ch od z ie  te le le f. 
316-52. _72

W O R K I ln ia n e  70/1F5, wor
ki p a p ie ro w e  70/120 ju tę  
opa ko w an ą , n ic : ry m a rs k ie  
. „  w ię k s z y c h  ilo ś c ia c h  po 
cenach  h u r to w y c h  sprzeda: 
C e n tra la  . Zbytu 
W łó k ie n n ic z y c h . J. Wadach 
K a to w ic e . 3 M a ja  23 w  pod 
w ó rz u , tel. 313-95. 7157g

SAMOCKOD D. K. W . 4-ro 
osobowy 4-ro cylindrowy  
do sprzedania. Wiadomość: 
Bytom tel. 43-75. “219g

ADLER Triuph limuzyna 
czteroosobowa. pierwszo
rzędny rejestrowany. Tanio 
sprzedam, oglądać Zabrze, 
Plac Warszawski 7, m, 2.

3390d

FORD Gaz 2 tonowy bardzo 
dobry, rejestrowany sprze
dam. Zabrze Plac Warszaw 
slti 7, m. 2. 36723

SPRZEDAM motor ropny 
.Deutz“ 20 K . M . oraz u* 
prząż kompletną, w yjaz
dową na parę koni. W iado
mość: Ciesielski Boronów, 
pow, Lubliniec. S35qd
SAMOCHODY CIĘŻARO
W E: 4 tonowe „M A Y-
BACH“ *  PR ZYC ZEPN Ą  z
zapasowym silnikiem oraz 
„MERCEDES“ 4 C Y L IN 
DROW Y 4 tonowy po re
moncie z BARDZO DO
BRYM  O G U M IE N IE *! do 
sprzedania. Wiadomość B y
tom Pi. Grunwaldzki 7 — 
tel. 37-60. 7250g

BERU-UUNGE: „Chemlseh- 
technisehe Untersuchungs- 
metboden" komplet IM 1» 
sprzedam Katowice, telefon 
339-00 Gliwicka 8. m. 6.

72S3g

NOW OOTW ARTA HURTO 
W N IA  CUKRÓW CZEKO
LA D  poleca po cenach fa
brycznych wyroby Elita, 
Alfa oraz firm  (łódzkich i 
poznańskich) • R- Leisner. 
Bielsko, F.egera 10, telefon 
28-34. 3570(5

SIŁĘ do księgowości prze
bitkow ej przyjm ie zaraz. 
O fert“ ' . Czytelnik" Ka*owi 
ca, ,8159“ . TSOSg

K U C H A R K A , dobra siła 
potrzebna Chorzów — Re
stauracja „Pod Beczka“ — 
Rynek 7. 73l3g

FIR M A  Wydawnicza w K a
towicach poszukuję facho
wej siły biurowej do sa
modzielnego prowadzenia 
korespondencji. Zgłoszenia 
Dziennik Zachodni .Pro
paganda“ . 3705d

DO SZYC IA  bielizny dam
skiej : męskiej — potrzeb
na zdolna. Katowice 3 M a
ja 21, m. i. 727;łg

H A FC IA R K A  na godziny 
potrzebna, Rfetozyice, 3 Ma 
Ja 21. m. 1. 7273g

POTRZEBNA samodzielna 
gospodyni des małego domu 
Katowice, Sokolska 16 m 7.

7274g

Śl u s a r z y  do remontu 
maszyn i produkcji toka
rzy na roboty masowe, ro
botników maszynowych 
przyjm ie Fabryka la m p  
Gónrczych K a i“w ‘ce Ar
mii Czerwonej 41. 7231,7

W A N IL IN Ę  stale kuouje - 
STRÓJWĄŚ Kraków Ka
pucyńska 3, 3338d

K U P IM Y  kompresor _ do 
mechanicznej produkcji bu 
telek od 2.009 litrów . W y
twórnia Wyrobów Szkla
nych Stepowski, Sosno
wiec, 1 Maja 23. te! 625-3:

7t8og

G Ł  I  C E R Y  N  Ę, woski 
pszczelne, tłuszcze teebn., 
inne surowce kosmetyczne 
kupujem y. Anida. Sosno
wiec. Bieruta 15 tel. SM-W

i t

s a m o c k Od  osobowy mało 
lttrażowy. stan doskonały 
kupie „Technika“ 
Dworcowa 22   ismg

K U PU JEM Y  papiery, apa
raty 0 x 9  małoobrazkowe, 
epidiaskopy. mikroskopy, 
projektory 16 mm, chemi
kalia, kamery zawodowe 
jak Arrifletc Bolek, używ'3 
ne i łom. płyty gramofo
nowe. Foto Winszczyk ~~ 

i Katowice: Młyńska 1° te1; 
' 357-53. *®Ma

TR YK O TA R SK Ą  maszynę 
płaska ósemkę lub dziawiąt 
kę kupię. Oferty , Czytel
n ik“ Katowice pod , 8172''.

732łg

PLAC sprzedam w Będzl 
nie. Dobra lokata. Wiado
mość: tel. 632-10. ’ Slżg

JA D A LN IĘ  pierwszorzędną 
koloru czarnego sprzedam. 
Piotrowice uî. Pier3Ck*6i?ó 
147. 7288g

¿O P N IA K  (Praga) trzy to 
nowy sprzedam. Gliwice, 
Zwycięstwa 10 Biesiada.

729tg

M OTOCYKL Zündapp 233 
ccm okazyjnie sprzedam. 
Chorzów, 8 M aja 49,

FRYZJERSKIE aparaty . e- 
lektryczne i kompresowy 
do trw alej oraz szuszarki 
motorowe 220 V oit sprze
dam. Zawiercie, Marszał
kowska — Szerszeń. 7345g

SAMOCHÓD 4 tonowy Büs
sing“ w  dobrym stanie 
sprzedam. Oferty „Czytel
n ik“ Katowice pod „8184“ .

7329g

M OTOCYKL z wózkiem N- 
S . . u. 500 ccm prawie no
w y sprzedam. Zgłoszenia 
„Czytelnik“ Katowice pod 
„Nowy“ . 7344g

SPRZEDAM — zamienią 
samochód osobowy „Skoda 
Popular“ 954 ccm3 na mo
tocykl nowy B M W  F, — 
600, D K W  350, D K W  509, 
Zundapp 350. spawarkę e- 
lektryczną tokarkę za dopła 
tą. Wiadomość: Chorzów. 
Lwowska 7, tel. 491-04 . 72S5g

MERCF.DRS samochód oso
bowi’, kabriolet 170 V. bar
dzo dobry stan. sprzedam. 
Wiadomość: Katowice. War 
szawska 9, m. 1. 7S33g

K U C H N IE  prawie nową i 
W IE R TA R K Ę  stołową r-przs 
dam tanio. ~ Brzozowice - 
Kam ień, Piekarska 135.

73(Mg

DOM  3 piętrowy w Pieka
rach Si. przy ul. 3 „ I 3
sprzedam, zgłoszenia: 
ste - Restante Łaziska_-Sre 
dnie pod ¿S15V ■ 7se9*
KAPSLĘ <JO AVÓd m ineral- 
nvch tub piwa sztuka, A -t 
?łY sprzedaje W ytwórnia
w'vroböw z Blachy. M vst- 
ków K o ś c iu s z k i 34. 7341g

SAMOCHÓD BM W  2 litry , 
tvD górski sprzedam. K a
roseria „Station Wagon“ 
napędzane 4 koła, skręca 4 
kołami w terenie stan i o- 
gumłeńie doskonałe wykon 
czeń» luksusowe. Zapaso
w y nowy motor i wszystkie 
części Warszavm. Powązki 
Spokojna U , tąl. 332-71 ~~ 
godz. S — 1.5, Sod-jd

SYP IA LN IE , jądslnie. ga
binety, kuchnie, stoły roz
suwane krzesła wyściełane 
mebla biurowe p o l e c a :
Skład Mebli Katowice.
Starowiejslta 3. 3593d

P IA N IN O  dobre sprzedam 
Katowice, telefon 360-58 od 
17-ej. «ali?
R Z E 2N IC K IE  maszyny no
we. w ilk  sklepowy. . w ilk  
warsztatowy, nadziewarkę, 
sprzeda Mazurkiewicz. — 
Świętochłowice, Cmentar
na 1. 7389g

M O TO C YKL bez siinika IM  
ccm do sprzedania. Zgiosze 
nia: Katowice -  Załęże,
Wojciechowskiego 17/13.

7361g

P IA N IN O , stan dobry, — 
sprzedam. Oferty: Czytel
n ik  Katowice „6156“ .

7397g

S Y P IA LN IĘ  jasną, tanią
sprzedam. Krzystkowa. Sie 
mianowice Katowicka 18.

73lflg

W IOLONCZELA, zegar, sto 
jący, pościel na dwa łóżka- 
Katowice, K rzywa 3, tn. 2.

7338g

CEGŁĘ zwykłą oraz szamo
towa wagonowo dstarcza 
Składnica Bytom Składo
wa 13. tel. .32-61. 7325g

SPRZEDAM lustro tremo, 
garnitur męski czarny. So
snowiec, Sobieskiego W) -- 
gospodyni. 7364d

l o d ó w k ę  elektryczną J 
kuchenkę sprzedam. Oglą
dać Katowice- Słowackiego 
39, m . 8. — 14—16. ?*9«S

GOSPODARSTWO l i  ba
(Poznańskie) b. dochodowe 
sprzedam korzystnie (wrę),, 
rodzince) Gładysz Mroczen 
poczta Kępno, 7370g

POLE 5 mórg dobra zie
mia do sprzedania. Oferty  
„Czytelnik“ Katowice 6345.

73713

G A B IN E T nowoczesny, ja 
dalnię czarną, tapczan, ro
w e r  męski, amerykankę, 
sprzedam. Katowice, G li
wicka 9. m. 8. godz. 16 19.

73473

BMW  motocykl 759 ccm ra 
zerowane tylne i przfednie 
koło oraz motocykl .wyśni 
gowy „Ogar Suprema“ s>0 
sprzeda Cukiernia Tw ar
dosz Bielsko, naprzeciw  
dworca kclejoyrego. ’TS32g

T R IU M P H  200 ccm bardzo 
dobry stan sprzedam. Brzc 
zinka Sobieskiego 35. skład

7354g

d z i u r k a r k ę  do bielizny 
kupię. Katowice tel. 342-22.

7339 g

M ŁYN E K  elektryczny do 
mielenia maku kupi». Pie
karnia, Szopienice, 1 Ma- 
ja a '«132

PARCELA pod budowę w  
centrum Orzesza 3-398 m* 
do sprzedania. Kurzok Alek 
sandér. Piotrowice Si. ul. 
Dworcowa 63. 7338g

LODÓW KĘ dużą, stan do
bry sprzedam. Zgłoszenia: 
Katowice - Załęże, W ojcie
chowskiego M n  P- 7337°

CEMENT, gips, papę ma
teria ły gospodarcze i budo 
v;lane noieca skład uznany 
. Komar' Będzin. Kołłątaja  
37. tel. 71-857. 19.7?,«

M OTOCYKL „Stapdart“ 
250 ems nowoczesny w  b- 
dobrym stanie i BM W  7-0 
cm> z nrzyezapka do aprze 
dania. Lindner, Chorzów I I  
ul. Słowackiego 3 . 7389g

SPRZEDAM kompresor ? 
zbiornikiem is atm, Będzin 
Podgórską 2, m. aS, 7281g

MOTOCYK1, D K W  Sahara 
1944 sprzedam, CilUyice tel 
29-23. "I , 7 m g

C IĄ G N IK  ¿ans - Buldog 55 
PS w  dobrym stanie sprzc 
dam. Gliwice, tel. 42-5S.

72C7g

SAMOCHÓD Opel -Olimpia 
po generalnym remoncie 
opony nowe sprzedam. Zgł. 
Księgarnia . Książka“ G li
wice, Zwycięstwa l l  tel. 
22-33. 7289g

1. inżyniera lub staiszego mechanika ze
znajomością urządzeń maszynowych.

2. Inżyniera lub starszego technika budo
wlanego ze znajomością budownictwa 
przemysłowego i  mieszkaniowego.

3. Inżyniera lub technłka-elektryka ze zna
jomością urządzeń przemysłowych, elek
trycznych i energetycznych.

4. M a szyn is tk i za znajomością stenografii
poszukuje do Działu-Inwestycyjnego Zjedno
czenie" F a b ry k  Cementu K. P. S o s n o w i e c ,  
ul. 3 Maja ZZ. 2489

Biuro Studiów i Projektów Przemyślu Ce
mentowego w Opolu, ul. Damrota 10, zatrud
ni zaraz:

inżynierów m e e t ó t a - k o n s t r u k 
torów, teetiników mechaników- 
kcnstruktsrów, statystyków
do prac projektowych, opłacanych syste
mem premiowym i akordowym. Mieszka
nie zapewnione. ________________2490

M Ó W K O M «
6 0  2IM

typ dla cukierni. !odo- 
w ia m i zamraża, jedno
cześnie 12 litrów w 3 
gatunkach ca, 39 
Amortyzacja
oszczędnością zużycia
lodu. centrala Han«®- 
wo . Techniczn?M 
Hi P la te r  20; oraz «kład 

że laznyc li i  sa- 
m  o eh odowyeh. Z ab k ô v 
ska 20 w Warszawie. .

•  ŁUCJA •
g o r s e t  s t a n i k
Bielizna luksusowa g
E M X Û U tt iW ito  ż9,tęi- 57376

Bo!s0śią$ka Falirfka Krosien w Dzierżoniowie
ul. Parkowa 4

ogłasza

p rid a it nieograniczony
na wykonanie remontu i uruchomienie suwnicy elek
trycznej, oraz wykonanie instalacji siły i światła 

w hali odlewni.
Podkładki ofertowe można otrzymać u dyrekcji 

fabryki.
Oferty składać do dnia 1 lipca 1948 r. do godz. 12. 
Otwarcie ofert nastąpi dnia 1 lipca o godz. 14. i2503)

M A S ZY N Ę  elektryczną do 
lodów natychmiast sprze
dana. Wiadomość ęhorzów, 
ul. Wolności 49. Trykot.

7302:4

|  ' / . » w in n y

Z a m i e n i ę  lokal, 3 pokoje 
z wygodami, centrum So
snowca na mniejszy W ar
szawa lub podmiejskie 
zwrócę koszty remontu, O- 
fe rty  „Czytelnik“ Sosno
wiec „Pilne“ . «317g

ÜËtRfit
C a S é w k » “ I

W S P Ó L N IK A  samotnego, 
gotówką poszukuję, tamże 
pokój. O fe rty : D z ie n n ik  Za 
chochli Bytom pod ,.In i
c jatyw a“ . 7337g

PO SIA DA M  duży lokal w 
dobrym punkcie poszukuję 
sipólnika z większą gotówką 
Zgłoszenia: C z y te ln ik  Opo
le. 31013

PRZYJM Ę spólnika do do
brze prosperująsego sklepu 
spożywczego Jelenia Góra 
centrum. Zgłoszenia: Dzień 
nile Zachodni Jelenia Góra, 
Stalina pod „Spólnik“ .

33993

M IL IO N  złotych na ukoń
czenie nowego domu miesz
kalnego potrzebne. Zabez
pieczenie hipoteczne. Ofer- 
ty: Czytelnik Katowice pod 
„6153“ . 731 Ig

PO SIA DA M  509 tys. — cze
kam propozycji, branży ku 
pieckiej. Oferty: Czytelnik 
Sosnowiec ‘,.500.030“ .

731Gg

W SP Ó LN IK A  przyjmę lub 
odstąpię pracownię pan
tofli - drewniaków, śród
mieście Gliwice, tel. 51-23.

76373

m m etiS toê iM *,r W U s f V i m i »

POKÓJ z K U C H N IĄ  W ilo - 
nec?.nej dzielnicy w B Y
T O M IU  odnaj mierny zaraz 
za zwrotem icosztów rernon 
tu. /  Wiadomość: Bytom — 
tel. 47-16. 7247g

D5CW De Luxe F 8 cztero
osobowy, stan 
dnv sprzeda „Zelazodetal 
Katowice, Wawelska 3 te ł
łon-O«

k u w e r t u r ę  p o l e c a
H U F.TO  W  V  TFI r P  r  7& sT 3 w  1 " 
,,V:=t,vo Katowice, telefon 
3W-73 -33ie

SPRZEDAM wolant! w do
brym  Planie. Sosnowiec W y 
soka 20.  ̂ 7319»?

I DOM  mieszkalny z c.g rod e n  
j aad w Piotrowicach do 
I sprzedania. Inform acje, tel. 

352-41. 73M3

W YC ZES K I wlosiane około 
150 kg sprzedam. Oferty kie 
rować „Czytelnik“ Katowi
ce pod „Wyczeski“ . ,73648

DOM  z ogrodem, piękna 
okolica Śląska sprzedam. 
O ferty Czytelnik“ Katowi
ce pod 6157“ . 7238?

M IKRO SKO P „Cejsa“ do 
badań bakteriolog: czurerb 

! sprzedam. Sosnowiec, Le* 
i glonów 2, Budzyński.

Z A M IE N IĘ  mieszkanie trzy  
pokojowe, kuchnia, korni. 
Kraków na podobne lub 
większe Katowice. Zgłosze
nia .Czytelnik“ Katowice 
„0109“ , 72I3£

POKOT z kuchnią Łódź za
mienię na podobne łub dwa 
w  Katowicach — tel. 351-70 

7S$3g

Z A M IE N IĘ  komfortowe 
mieszkanie ciwupokojowe z 
kuchnią w  centrum Kato
wic na podobne w W ar
szawie lub okolicy z *o- 
b rym  d oj a zd em, Zgłoś że
nią Czytelnik Katowice ood 
,6176“ . 7303g

POSTUKUJĘ mieszkania 
1 — 2 pokojowego z wygo
dami v* kołlcy Katowi t 
K oszta zwrócę. Oferty i Czy 
teinik Katowice pod .Soli
darność. 'r3i’G§

M IE S ZK A N IA  1 -  2 poko
jowego poszukuję Katowi
ce lub Bielsko — koszta 
zwrócę. Oferty: Czytelnik 
Katowice pod ,6i31tł. 73S?g

L t t k s le  h n n r i i f f w e

ODSTĄPIĘ lokal sklepo
w y magazyn, centrum Za
brze. Wiadomość: tel. S9-02 

S67KJ

ODSTĄPIĘ Rozlewnie Piwa 
(markowe) octu i W ytw ór
nię Wód Gazowych w  peł
nym ruchu i powodzeniu, 
miasto powiatowe, mieszka 
nie, województwo śląskie. 
Oferty kierować: Dziennik 
Zachodni Katowice pod 
„Szybko Gotówka“ . 36883

SKŁAD rzeźniczo - wędli
niarski w  Tarnowskich G ó 
rach odstąpię. Oferty: c zy 
telnik Katowice nod ,6143“ 

?259g

ZG UBIO NO karte rejestra
cyjną ItK U  Kraśnik na na
zwisko Kapisa Stanisław, 
żamieszk. Umiejów. 3678d

ZG UBIO NO legitymację 
Zjednoczenia Energetyczne 
go na nazwisko Jaśniewski 
Jan.- dowód osobisty żony 
Władysławy, m strykę uro
dzenia córki M arii, oraz 
wszystkie odcinki wym el
dowania Bobrowice. 3675d

APTEK Ę w  większym mie 
ście Małopolski sprzedam 
lub wydzierżawię. Zgłosze
nia W rocław Jagiellończy
ka 31, m. 5 7349g

SPRZEDAM cukiernię na 
Dolnym Śląsku w mieście 
powiatowym interes bez
konkurencyjny, powód cho 
roba. Oferty przesłać ,Dz. 
Zach.“ Katowice, 3 Maja ¡2 
„Bronek“ . . ?704d

W ARSZTATOW Y lokal na 
warsztat mechaniczny 60 — 
100 ms poszukiwany. Ofer
ty: Czytelnik Katowice pod 
, W a rsz ta t 25“ , e w e n t. te le 
fo n  312-20. 732*g

RESTAURACJĘ w central
nym punkcie G liw ic odstą
pię. Oferty „Czytelnik“ Gli 
wice pod ..Dobrze prosperu 
jąca“ . 7288g

RESTAURACJĘ w  centrum  
B Y TO M IA  odstąpię za zwro 
tem kosztów. Oferty: Dzień 
nik Zachodni Bytom pod 
„Dworcowa“ . . 7338S

FR YZJER SK I zakład dam- 
słco-męjaki bezkonkurencyj 

ny sprzedam zaraz. O ferty  
przesyłać: Dąbrowski Bo
lesław, Opole, Bezkidzka 4 

3702d

C IEPLICE, Roli Żym ier
skiego 20, odstąpię bar, za 
zwrotem kosztów. ;>697d

LO KO LU na wytwórnię  
szczotek, może być w pod
wórzu w Katowicach lub 
okolicy poszukuję. Oferty: 
Czytelnik Katowice ood 
,,6168“ . 7303g

RESTAURACJĘ w  central
nym punkcie Gliwice cdsta 
pię. Zgłoszenia: Dziennik 
Zachodni Gliwice .6421'.

7285g

Stanka i «tarka
ZA P IS Y ! na Żeńskie Kursy 
kroju, szycia i modelowa
nia dla dziewcząt i star
szych pań. System najno
wocześniejszy i krój angiel 
ski. Dyplom(OWana mi^trzy 
ni ■ C, Gruszczyńska. Zapi
sy Katowice Kościuszki 33 
t e l  SI.1-20. Gitwice Rvbn:c 
ka 2.9 godz, 4—12 i 14-16

ZG UBIO NO karle  rejestra
cyjną R K U  Tarnów na na
zwisko Fsomka Stanisław, 
żarn. Um iejów. 3677d

ZG UBIO NO fotoaparat Su
per Baldina- Leica na dro
dze Chorzów -  W irek. Ucz
ciwsi znalazca proszony o 
zwrot za wynagrodzeniem. 
Karol Otrząsek. Chropa- 
CZÓW, ul. Figuły 26. 7265g

ZG UBIO NO legitymację nr 
245/L Związku Nauczyciel- 
stwa Polskiego, K leiner Ma 
ria Sosnowiec*, Leszno 11.

7210g

ZG UBIO NO deklarację 
wierności, nazwisko Szopa 
Olga. Rybnik, ul. Racibor
s k i  73S9g

ZG UB IO NO  deklarację  
wierności na nazwisko 
Brzezinka Praksela, Rad- 
dlin I .  3-58©d

ZG UBIO NO zaświadczenie 
obywatelstwa polskiego o- 
raz. inne dowod?/ osobiste, 
wydane na nazwisko — 
Griiger Małgorzata, Rokit- 
nica. Bytomska 49. 7336g

ZG UBIO NO tymczasowe 
zaświadczenie narodowości 
polskiej i inne dokumenty 
na nazwisko Strzała Adela 
Gliwice. Białej Bram y 2 — 
Zw rot wynagrodzę. 7291g

ZA G U B IO N Y  dowód oso Di 
sty wystawiony przez Sta
rostwo Grodzkie Kraków, 
na nazwisko Maria K ara- 
mara? Katowice — unieważ 
niam. 7Ż9$g

ZG UBIO NO tymczasowe 
zaświadczenie obyiva tel- 
stwa polskiego nr 4320 na 
nazwiskę Aniela Białdyga. 
zam. Racibórz, Stafowiei- 
ska 47. 7230g

ZGUBIONO odcinek w y
meldowania Adamówka, 
pow. Jarosław, na nazwi
sko Wanda Kos. 37C0d

Przedsiębiorstwo 
S a r o o c b o d o w e  
HI. Studencki
Katowice, Stawowa 5 
Tel. 348-70, 348-72 

K u r s y  Kierowców 
Samochodowych 

Skład części zamien
nych akcesorii sa- 

jj mochodowych 2312

MAJSTRA
na techniczne wyro
by g u m o w e  poszu
kuje prywatna wy. 
twórnła w woj. poz
nański«!. — Oferty: 
Biuro Ogłosz. „PAR“ 
Poznań, Ratajczaka 
nr 7 pod „6,378“.
2468

ZAGUBIONO orzeczenie o- 
siedleńcze z Janowic na 
nazwisko Steć Anna. 369Cd

ZG UBIO NO dowód konia 
tymczasowe zaświadczeni e 
narodowości polskiej na 
nazwisko ójieślik Antoni, 
zam. KatUszo wica. pow. 
Oli wice; 7?84g

k&Mk.

POSZUKUJĘ pokoju z kuch 
nią w Katowicach lub oka 
.licy. O ferty Czytelnik“ , 
Katowice pod ..Nadzieja *

K O RB S RO "'1V  *' V 1 NB 
i KURSY KSIĘGOWOŚĆ i, -
I Infonisapte: Lublin «kr
‘ pOC7t. 105, 3655Ą

SZYBKO W Y U C Z ł M : ma
tematyk«. fizyki chemii* — 
zakres dowolny. Zgłoszenia 
przylm tije pd godz. 10—13. 
D r Karamar© Zabrze Plac 
24 Stycznia 8 I I  p. m. 4. 
(Dom PKO miasta Zabrze).

3712d

BWMMHMCTICTBaWMII» IWIWW MU.

KU I.K O W SK A  Anna z do- 
i mu Loeówniu żona Józefa 

ostatnio żarnie; Tkała R w a  
Ruska — poszukiwana. Wja 
domość podać Mgr Oroń- 
ski Bytom PI. Stalina A

7SS3g

K U P I Ę
wosk

pszczelny
Kraków, Karmelicka 
nr 18, tel. nr 585-91. 
Przybory szewskie. 
2487

POKOJU goicinaęgo z wet 
ściero z kla tki schodowej, 
poszukują Przedsiębiorstwo 
Budowlane. — Zgłoszenia: 
„Wiedza“ Zabrze poä nr 
,2850“ . 371«d

KURS wakacyjny gry n:.„ 
fortepianie Katowice, Ko
ściuszki i ,  m. 7. 7S7B3

Z^aiiy i kïttdtaldte
z g u b io n o  de liaraclę  

wierności na nazwisko 
Chwila Jan, Pç/dlesle. 7257g

P O K 0J umeblowany ćród ■ 
mieście, poważnemu panu 
wynajmę. O fęrty Czytelnik 
Katowice nr „8174“ . ?307£

SAMOTNY, '«pokojny nos* 
pokoju przy •'Odzf~,V  Zglo 
'•zenia , D z‘ *vk  z  - -'hod 
ni“ Wrocław pod „ f ' mnh 

: ny“ . 72E2$

ZG UBIO NO deklarację  
wierności na nazwisko 
Procek Helena, Rydułtowy 
ul. Ofiar -  Tęrroru 78. 3681 d

ZG UBIO NO kartę .rejestra' 
cyjną., R K U  Tom  ̂  .7 na na 
■'.w'1-' •> K '.’U 'Ul-A « U 
sam. ü miej u w.

B A R A N O W  S K IV. G O Jana 
dawniej zam. Warszawa 
Nowy fewiat p:>-zakuje sio
strzeńca wuja.'Zka SKAW \  
ŁOWSK A Uch na, B yT m , 
28 Stycznia 19 ?. Ŝ53g

P O P IE R A J
POLSKI
CZERWONY
KRZYZ
WÊÊÊKÊÊÊm
P R ZY P O M IN A M Y  K IE L -  

CZANOM , że zjazd b. wy- 
chow sriiió w i uroczystości 
.iUBII.EUSZOW E G IM N A 
ZJU M  IM . SW. S TA N I
SŁAW A K O S TK I W K IE L 
CACH. odbędę się w 
dniach 28 i 29 bm. Zgłaszać 
się do sekretariatu -Szkoły: 
Kielce Źródłowa 17. 3705d

W  Wambierzycach powiat 
Kłodzko dnia 4 lipca odbę- 

! dzie się odpust na który 
i zaprasza się Czcicieli Boga 
, Rodziny. Dojazd z Kłodzka 
; autobusem lub pociągiem.
) 7io7g

R A # * *

AUTO - LA K  Mała Dąbrów 
ka. Oświęcimska 22. wyko
nuje luksusową tap: cerkę 
samochodową. 71774

FO TO G R A FII nagrobko
we na porcelanie wyko
nuje Foto - Wika rek. Cxa* 
ladl Rynek te1. 71-758

337&d

A U T O -tA K  Mała Dąbrów
ka Oświęcimska 22. W ar
sztaty lakiernleao -tapicer- 

sko-blacharskte — wykonu 
ją spawanie prostowanie 
lakierowanie i tapicerkę 
samochodową Wykona n ie 

solidne i term 5« -we. Wy- 
.»z»« samocho

dów BMW, ■ na . ’<*?•
d£i€. 71738

1  O ł r i f o w l s h a

ZA PR A SZA M Y tia wakacje 
nad morzem Jastrzębia 
Góra pow. Morski ooezU 
W ielka - Wieś, W ilia „Po
lesie“ , stacja kolejowa 
W ielka - Wieś Hallerowo  
z Katowic pociąg bezpo
średni cd stacji 7 m inut au 
basem do Jastrzębiej Gó
ry. Piękna plaża wyśmie
nita kuchnia warszawska, 
informacje , wyże! 7-l8.“g

|  t lii ie iż u w Y  I

PLAC niezabudowany w 
Katowicach 1630 ms wy
dzierżawię (składnica itp.) 
Oferty: Czytelnik Katowi
ce pod „8088“ . 7173g

D ZIE R ŻA W Y  młyna gospo 
darczego r -łu ku ję . Oferty  

oik Katowice pod 
. 1348ę
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—  Szczypiorniści 
Katowic 

w Budapeszcie =
Budapeszt. Wobec nieprzybycia 

Czechosłowacji i Rumunii, w s-zczy- 
piorniaku zostanie rozegrany tu r- 
n,ej trzech miast,, a mianowicie 
Budapesztu, Zagrzebia i Katowic. 
Gospodarze wys-tawią oprócz tego 
rezerwową drużynę Budapeszt—B.

Foza tym w sobotę i niedzielę ro
zegrany będzie męce pływacki Ju
gos ław ia— Węgry, w którym  star
tować będzie 14-letnia rewelacyjna 
Węgierka Szokę Katalin.

Ustalenie składu reprezentacji Polski
n a  le k k o a tle ty c zn y  m ecz z C zech o s ło w ac ją

W a r s z a w ą. Skład reprezen
tacji na r.ecz Fnlska—Czechosło- 
w cja w Pradze, w dniach 22 i 23 
bm. przedstawia się następująco:

80 m płotki — Mitán. Peskówna, 
100 m — Hejducka. Moderówna. 
200 m — Brockówna, Gęboli- 
sówna. 4 X  100 — Milan, Mode-

l \

Śmiertelny wypadek kolarza
A l t d 6 r i. W czasie zjazdu z 

Przełęczy Susten, należącego da 
IV  etapu kolarskiego biegu doo
koła Szwajcarii, członek Narodo
wej Drużyny Belgijskiej w biegu 
dookoła Francji, Depoorter uległ 
wypadkowi, zabijając się na miej 
scu.

Typujemy zwycięzców r«« p<>
Zgodnie z zapowiedzią, w numerze dzisiejszym zamie

szamy pierwszy kupon konkursu „Typujemy zwycięzców“.
Raz jeszcze przypominamy naszym Czytelnikom, że przy 

przydzielaniu nagród będą brani pod uwagę tylko cl uczest
nicy konkursu, którzy przyślą 4 jednakowo wypełnione ku
pony. Kupony te muszą być wysłane ń i e p ó ź n i e j ,  jak 
24 czerwca. Kupony nie są numerowane.
Imię i nazwisko uczestnika konkursu: .............. ................. ......

Adres: .................................................................................. ...............
KTÓRY Z KOLARZY POLSKICH BEDZIE PIERWSZY NA

MECIE W:
BYTOMIU;

ZARZĄD M IEJSKI w RZESZOWIE
o g ł a s z a

Przetarg ofertowy na sprzedaż;
Samochodu marki „Borgward“ 1,5 t. 8 cyt. na 

Chodzie (uszkodzony silnik).
Samochodu marki „Citroen“ 1 t. z rozmrożo

nym silnikiem.
Motocykl marki „Indian" 150 ccm po gruntow

nym remoncie.
1 t. -.ołowiu z rozbiórki kabli prądu stałego.
10 t. linki żelaznej eyjikowanej na gorąco, prze. 

wodowej 85 mm".
4 t. linki żelaznej cynkowanej na gorąco, prze

wodowej 50 mm-. .»
2 t. linki żelaznej cynkowanej na gorąeo, prze

wodowej 25 mm-.
0,5 t. drutu żelaznego cynkowanego 10 mm-.
116 szt. liczników prądu stałego w stanie do

brym 2X220 V, od 5 do 100 A. Fabr. Ł. & G., AEG, 
Siemens Schuckert.

1803 szl. liczników prądu stałego 220 V. od 
3—5 A., Fabr. AEG. Mod. Lite i I.Ra, LR, Fabr. 
S S. G. 5. Fabr. L. & G. I. B.

Liczniki mogą być legalizowane lub nie.
Oględzin można dokonywać oraz informacji za

siadać w biurze technicznym Elektrowni M iej
skiej, pokój nr .4 w godz. urzędowych.

Oferty w zalakowanych kopertach wraz z,wa
dium 2 proc. ceny oferowanej należy składać w 
do 26 czerwca 1948 r. do godz. 10 w Zarządzie 
Miejskim w Rzeszowie, które w dn■ u tymzóstartą 
otwarte o godz. lt .

Jednocześnie Zarząd Miejski zastrzega sobie 
prawo przeprowadzenia licytacji w tym samym 
dniu o godz.-12, gdy droga ofertowa okaże się 
niewystarczająca. . '

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo dowol
nego wyboru oferenta tak w przetargu oferto
wym jak i ustnym, jak również może unieważ
nić przetarg bez podania przyczyny. 2445

W nowo odbudowanym domu tuż przy 
rtworcu w Opolu jest DO WYNAJĘCIA I I  i 
I I I  PIĘTRO Z CENTRALNYM OGRZEWA
N IEM

12 oddzielnych pokoi
nadających się na biura
1>P objęcia mniej więcej od 1 września, br.

Oferty prosimy skierować do ZAKZADU  
SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW PRACOWNI
KÓW KOM UNIKACJI w KATOWICACH, ul. 
DWORCOWA, nr 14. - i« -

rowna, Brockówna, Hejducka (Gę 
bolisówna). W dal — Moderówna, 
Nowakowa. Wzwyż — Milan, 
Nowakowa. Kula — Flakowicz, 
Weis-Marcinkiewicz. Dysk 
Weis-Marcinkiewicz, Dobrzańska. 
Oszeze — Sinoradzka, Stachowicz.

Kierownikiem ekspedycji bę
dzie Maria Kwaśniewska-Mali- 
szewska. Delegatem PZLA — 
Czesław Foryś.

Warszawa. W Olsztynie odbyły 
się zawody eliminacyjne w lekko
atletyce kobiet przed meczem 
Polska-Czechosłowacja. Poza nie 
z,?nJ rzutem Weis-Marcinkiewicz 
w dysku wynik; były b. słabe. 
Poszczególne wyniki — 100 m — 
Hajducka 13,0, Moderówna 13,1. 
w dal Moderówna 5.14, Nowa
kowa 5.12. Gębolisówna 4 98 200 
m — Cieślikówna 27,8 Kula — 
Flakowiczówna 11.34 (poza kon
kursem 11,72). Weis-Marcinkie- 
wicz 10,69. Dysk — Weis-Mar-n- 
kiewicz 40.10, Dobrzańska nie 
startowała spowodu kontuzji. W 
oszczepie Stachowiczówna i Sino
radzka nie przekroczyły 35 m.

L eg ia  K rosno m ls f m m  
o k rę g u  rzeszow skiego
K r a k ó w. Decydujące zawody 

o tytuł mistrza klasy „A“ okręgu 
rzeszowskiego rozegrana na bo
isku Tarnovii w Tarnowie, zakon 
czyiy się zasłużonym zwycięs
twem Legii (Krosno), która poko 
nata Resovie 2:9 (0:0). Obie bram
ki zdobył Bisztyga. Zawody pro
wadził sędzią Mehyla z Krakowa.

♦
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♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦ł
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
f
♦
♦
*
*
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

Dzisiejsze imprezy speriowe
Poniżej podajemy plan najważniejszych imprez sportowych, 

jakie się odbędą w ciągu niedzieli.

W kraju
Międzynarodowy mecz tenisowy Polska —

udziałem ŁKS.

A z udziałem

udziałem

Za granicą

W ielkie zawody hippiczne 
"  Łodzi

Łódź. Po raz pierwszy po wojnie, 
:, a r ani em mi ej s c o w ej K om en d y 
Mia.s-i.-a. odbęaą się w Łodzi na sta
dionie WKS-u zawody hippiczne z 
udziałem najlepszych jeźdźców

♦♦♦
♦♦♦
♦
♦
♦
♦♦
ł
♦
♦
♦
♦♦
♦
♦
*♦

*
♦
♦

♦
♦
♦
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szwadronu przybocznego Prezyden
ta RP. Program przewiduje dwa 
konkursy: 1 eteki i ciężki z 15 prze
szkodami.

Będą to zawody elim inacyjne 
przed Igrzyskami Bałkańskimi. Za
wody odbędą się w niedzielę dnie. 
20 bm.

WARSZAWA:
Rumunia.:

KRAKÓW: Mecz p iłkarski Wisła — Warta.
ŁÓDŹ: Trójmecz motocyklowy L ig i Żużlowej i 

Okęcia i DKS Łódź.
BYDGOSZCZ: Trójmecz motocyklowy klasy 

Polonii Bydgoszcz, Unii i DKS Łódź.
GRUDZIĄDZ: Trójmecz motocyklowy L ig i Żużlowej 

O lim pii, Osrovii i PI<M Warszawa.
RAWICZ: Trójmecz motocyklowy z udziałem Tramwajarz. 

GKM Gdańsk i Motoclub Rawicz.
WROCŁA'W: E lim inacyjne spotkanie piłkarskie o mistrzostwo 

Dolnego Śląska Pafawag — I  KS.
CZĘSTOCHOW A: Trójmecz motocyklowy klasy A z udziałem 

Legii Warszawa, Lechia Poznań i CTF i :W Częstochowa.
KATOWICE: Trójmecz motocyklowy z udziałem Katow ickiej 

Pogoni. Polonii Bydgoszcz i Polonii Bytom.
RYBNIK:  Spotkanie ligowe Rymer — Garbarnia.
GLIWICE: Piast G liw ice — Filmowiec Lodź — zawody 

pływackie.

BUDAPESZT: Szosowe i .torowe zawody kolarskie oraz tu rn ie* 
szczypiorniaka w ramach Igrzysk Bałkańskich.

PRAGA: Występy bokserskie ósemki Partyzanta z Biaiogrodu. 
AMSTERDAM: Międzynarodowy mecz piikarski Anglia — 

Holandia.
ŻURY CII:  Międzynarodowy mecz piłkarski Szwajcaria — 

Hiszpania.
BUKARESZT:  Międzynarodowy mecz p iłkarsk i Rumunia — 

Bułgaria.

PRZEDSTAWICIELSTWO
solidnej, poważnej firm y obejmę na woje
wództwo wrocławskie. — Zgłoszenia sub. 
„ T i m e x “ Wrocław „Czytelnik“ , Nowotki 13.

U w a g a :  Wystawa Ziem Odzyskanych. 2499

Chorzowskie Zjednoczenie ’Przemysłu Węglo
wego, Chorzów, Płac 1 Maja 8-12 — ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawy i roboty związane-z wykonaniem sy
stemu rozdzielczego przy istniejącej międzyko- 
palnianej sieci .rurociągów- powietrza sprężonego 
w , obrębie kopalni „Matylda" w Lipinaeft SI., a 
mianowicie: na roboty  ziemne i m uraskie k ilk u  
szybików w iązowych, na roboty ziemne, ¡ .m o n 
tażowe przy ułożeniu ok. 400 mb. ruroę'ągu o 
średnicy 400 mm i 3 tró jn ika ch  rozdzielczych, 
transport ru r, dostawy zasuw, odwadniaczy. d ław  
nic, k ry z  itp . — R u ry  dostarczy Ch. Z j. P. W.

P odk ładk i o fertowe można otrzym ać w  Kasie 
Głównej Ch, Zj, Pl-W. za opłatą zł 300,—.

Bliższych informacji udzieli Dział Energetycz
ny Ch. Zj. P. W. (pok. 174).

Oferty w przepisowo zalakowanych kopertach 
z napisem: ..Oferta na wykonanie systemu roz
dzielczego sieci rurociągów“ należy składać do 
skrzynki ofertowej w Dyrekcji Ch. Zj. P. W. po
kój nr 61, w termin-'e do dnia 1; 7. 1948 r, do 
godziny 12. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w 
tym samym dniu o godz. 12,30 w pokoju nr 101.

Do oferty należy dołączyć kw it Kasy Głównej 
Ch. Zj. P, W. na wpłacone wadium w . wysokości 
1 procent sumy oferowanej.

Ch. Zj. P. W. zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta, wagi. unieważnienia przetargu 
bez podania powodów i wypłaty odszkodowań. 
Przewidziane są kary konwencjonalne w wypad- 
ku  ̂przekroczenia terminu robót i zabezpieczenie 
należytego ygykonanis umowy w formie weksla 
gwarancyjnego .lub. innej. , 2508

Centrala Tekstylna, Sklep Detali ezn.y nr 1 
Gliwice. Rynek 6 — ogłasza

nieoiraniczony itzelars
na wykonanie robót remontowych sklepu Rynek 
nr 6 w Gliwicach:

1. Roboty malarskie i reperację ścian.
2, Roboty stolarskie.
Przetarg i otwarcie ofert odbędzie się dnia 24 /  

czerwca br. o godz. 15 w lokalu sklepowym Ry- /  
nek 6. gdzie można nabywać podkładki oferto
we za opłatą T00 zł.' — C. T. zastrzega sobie pra
wo wyboru oferenta bez względu na cenę oferty. 
2504

Przetarg nieograniczony
Centralny Zarząd Przemyślu Włókienniczego 

— Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych w 
Lodzi — ogłasza przetarg nieograniczony na wy- 

.• konanie instalacji wodociągowo - kanalizacyjnej 
wewnętrznej i zewnętrznej oraz centralnego 
ogrzewania parowego niskiego ciśnienia w bu
dynku Fabryki Lin i Powrozów w Bielsku przy 
ul. Grunwaldzkiej nr 34.

Szczegółowe warunki przetargowe, druki ofer
towe i informacje można otrzymać w Biurze Bu
dowy Zakładów Włókienniczych w Lodzi, ulica 

, Sienkiewicza 47 oraz w Dyrekcji Fabryki Lin i 
Powrozów w Bielsku, ul. Grunwaldzka nr 34 co
dziennie od dnia 22 czerwca 1948 r.

Oferty należy nadsyłać do Dyrekcji Fabryki 
Lin i Powrozów w Bielsku, ul. Grunwaldzka 34, 
do dnia 1 lipca 1948 r. o godz. 12.

O tw arcie o fe rt nastąpi w dn iu 1 lipca 1948 r. 
o godz. 12,15. 2494

, ,Motoryzacja“
R ZEM IEŚLN IC ZA  S PÓ ŁD ZIE LN IA  PRACY

z odpowiedz, udziałami 
CHORZÓW, ul. 3-go Maja 7 — tel. 420-32

Warsztaty:
W ykonujem y kapitalne remonty silników i pod
wozi, wszelkie prace z zakresu elektrykarstwa 
(naprawa prądnic, zakładanie instalacji itp.) 
oraz wszelkiego rodzaju prace wulkanlzatorskie

Sklep:
Posiadamy na. składzie wszelkiego rodzaju 
części i silniki samochodowe, m. innym i ..Opel 
Kapitan“ . ..Peugeot“ . .. Dodge“ . ..Chevrolet“ , 
skrzynie biegów różnych typów oraz samochody 
..Albion“ ciężarowy, ...Wanderer“ osobowy* 
,,D. K W .“ półciężarowy. 2505

Od 20 V I br. do 20 lipca br. udzielamy 5% rabatu 
dla kupujących.

IIWAfiil! 0 r8an*za to rz 9
U iff iU ii. k o lo n ii le tn ic h

Oferujemy -w każdej ilości po najniższych 
cenach artykuły spożywcze jak: mąkę pszen
ną, żytnią, kaszę jęczmienną, owsianą, tatar, 
czaną, makarony, groch, fasolę, marmolady 
owocowe, kawę, herbatę, kakao, ocet. przy. 
prawy bulionowe i wicie innych. 2509

„SPOŁEM“ — ODDZIAŁ w BĘDZINIE  
ul. Kościuszki 102

TT• F .  Jeż ( i t t

N a iro z ie  i  p o d  tuczem
k a m p a n ia  w ęg ie rska  ÍS 4S 4“) r,

' &w
Puściliśmy się z 

Nowakowskim bie 
giem; Austrjacy 
ścigali nas i strze
lali. Niebawem No 
w akowski jęknął 
,,oj-oj!“  i za rękę 
mnie uchwycił. — 
Prowadziłem go 
czas jakiś, aż pot
knął się j wpadt 
w  dół liściem zę-

rĄ  * ^  — - -y schicm napełnło-
VYr \  A  ^  ny. Zostawiłem go

tam i za powrotem widziałem trupa jego.
W lesie tym gęsto nasze i austrjaćkie 

padały trupy. Bój był zawzięty i uparty. 
Broniliśmy lasu szczerze i wkońcu, gdy 
się, już ściemniło, cofnęliśmy się. Ogień 
ustał. Ściągaliśmy się do rezerwy, spo
glądając ku polanie, która w cieniu przy
oblekła się dla. nas, powłoką zagadkową. 
Nagle wysunęła się na nią masa ciemna.

— Austrjacy... — przesunęło się ó po 
szeregach naszych szeptanie.

Wydało się nam, że widzimy przed so- 
•i. Lonicki bą kolumnę piechoty i upewniliśmy się 

w tem, gdy w kolumnie owej bębny się 
ozwały. Na odgłos bębnów ogniaśm.y dali. Kolumna nam ogniem nie 
odpowiedziała. Pokazało się, że był tó . batalion węgierski nam na 
pomoc przysłany. Wysocki nadaremnie przez, cały .dzień kołatał o 
podtrzymanie 'nas siłami świeżemi. Z pola bitwy kompanii jednej 
oderwać n;e można było. Stało się to możliwe» wieczorem dopiero, 
kiedy nadciągnął oczekiwany korpus Caspara.

Bataljon przybyły zluzował nas. Ukazano nam drogę leśną, po-

Jam trafił,  on nie. 
Rys.

szłismy nią i, z lasu wyszedłszy, zatrzymaliśmy się pod wsią jakąś, 
Po drodze spotykaliśmy koła połamane, wozy. powywracane. Przez 
dzień cały nic w ustach nić mieliśmy. Nie czuliśmy jednak głodu 
ani pragnienia. Opanowało nas uczucie pognębiające, byliśmy bo
wiem przekonani, że bitwa, w której wzięliśmy udział, przegraną 
przez nas została. Przekonanie to powstawało w nas stąd, żeśmy się 
cofnęli. Nie rozpalaliśmy ognisk, nie sporządzali jadła: jak.kto stal, 
lak się na ziemię zwalił, przygnieciony ciężarem znużenia, które się 
domagały spoczynku. Na mnie powtórzyły się fenomeny bitew pod 
Sołnokiem i pod Tapio-Riczke, w których w pierwszej odzyskałem 
siły mdlejące od znużenia, w drugiej zapomniałem o braku .obuwia. 
Po bitwie czułem się znękany i spostrzegłem, że berlacze opadły mi 
z nóg. Pilśń nie wytrzymała ocierania się o pieńki i rośliny kolące. 
Pozostałem znów boso; nogi miałem pokaleczone, na rękach i płasz
czu plam krwawych pełno. Nie to mi jednak dokuczało najmocniej, 
aie przegrana, która mi niby na sumieniu ciążyła. Cofnęliśmy się 
— zeszliśmy przed nieprzyjacielem z pola. Fakt ten w duszy mi nur
tował i wywoływał zapytanie: cóż dalej będzie?

Zapytanie to rozstrzygnęło się niebawem. O wschodzie słońca 
przyjechał adjutant, Wysockiego i przywiózł wiadomość, że bitwa 
została wygraną i wygraną dzięki nam. Nie puściliśmy Schlika. 
Usiłowania jego przejścia przez las rozbiły się o piersi nasze. We 
dwa batałjony zatrzymaliśmy korpus, którego siła równała się sile 
mocnej dywizji. Arm ja austrjacka znajdowała się w pełnym odwro
cie na Peszt. Otrzymała trzy ciosy jeden po drugim: pod Hatvań, 
pod Tapio-Biczke i oto obecnie, pod Isaszegh, —- czoła już stawić 
w stanie nie była.
^Foct Isaszegh pozostawaliśmy dni dwa czy trzy, zażywając dobrze 

Zasłużonego spoczynku. Staliśmy obozem, który upamiętnił się mi 
•Świętami Wielkanocnemu obchodzonemi bez bab i placków, ale za- 
to z pieczenia sarnią. Żołnierze ci zdobyli jedną z sarn. uciekają
cych ze zwierzyńca właściciela Godolo. Mieliśmy tedy pieczeń i ja‘_ 
ia, dzieliliśmy się jajkiem Wedle zwyczaju i wygrzewaliśmy śie na 
SiOńcu. Słonce i piasek, na którym staliśmy, sprawiły, jak się zdaje, 

?e. m i się wygoiły pokaleczone w bitwie nogi. Dostałem trzewiki 
jakieś przechodzone; w marszu więc dalszym nie figurowałem iuż 
boso.

Marsz daiszy rozpoczął się dla nas defiladą przed Koszutem. ood- 
czas -kiedyśmy przez Godolo przeciągali. Szliśmy ze szt andarem *roz. 
WOięiym. Na widok sztandaru naszego Kószut głowę odkrył i po
chylił się ukłonem kornym. Myśmy mu „niech żyje!“ krzyknęli; on

nam ręką dziękował, nie za okrzyk, rzecz prosta, ale za dowody 
waleczności, jakie iegjon w bitwie każdej składał.

Od Godolo kierunek pochodu naszego zmienił «ę. Dotychczas wy
tyczną naszą był Peszt; odtąd stał się Komora. T)o Pesztu udał się 
jeden z korpusów, inne zaś wzięły w prawo i drogami różnemi zmie
rzały do twierdzy tej dziewiczej. Korpus Damianicza zajmował w 
pochodzie skrzydło lewe. Operacja ta dwa miała na widoku zada
nia: spotkanie i odrzucenie wstecz wojsk świeżych austrjaękich. 
które z Czech i Morawy na teatr wojny śpieszyły, i poniesienie od
sieczy Komornowi. oblężonemu od początku wojny. Celem rozwią
zania dwojakiego zadania tego stoczyliśmy bitew trzy: pod Waco- 
wem, pod Nagy-Szario i pod Komornem.

Pod Wacowern b ił się t^łko korpus ,nasz i odniósł zwcięstwo zu
pełne. Legjpn szturmował do miasta -— wziął je. W ręce nasze wpa
dło jeńców wojennych dużo, jeńców, pochodzących z pułków gali
cyjskich, którzy.w liczbie znacznej do iegjonu się zaciągali. Było to 
dla nas z korzyścią spowodu, że szeregi nasze , mocno się przerze
dziły; z szeregów zaś austriackich jedyny, jaki się tra fił zasiłek, od
nosił się do utarczek, w których udział brały trzecia, i czwarta kom- 
panja przed połączeniem się z nami, i polegał na trzydziestu Rusi
nach dezerterach z szeregów austrjackich. Nie byli to jeńcy, sami 
bowiem przeszli. Jeńcy, wzięci w  Wacowie, należeli do brygady, 
dowodzonej przez gen. Jabłonowskiego, który wielką, co się Iegjonu 
tyczy, okazywał zawziętość. Powtarzali nam oni słowa generała tego:

— Każę Maćkom moim — powiadał — po kieliszku wódki dać. 
fo oni Polaków tych zjedzą...

Pod" Wacowern nie powiodło się biedakowi. Jabłonowski uprowa
dził wojska pobite, generał Gótz bowiem, który tam naczelnie do
wodził, zginął. Po bitwie mieliśmy dniówkę. Od Aradu po raz pier
wszy wpadły mi w  ręce gazety. Jąłem się Czytania z chciwością 
i dowiedziałem się, że na miejscu Windischgratza dowództwo na
czelne nad siłami zbrojnemi austrjackiemi na Węgrzech objąć ma 
gen. Walden. Dzienniki podawały go za znakomitość w rzeczach 
wojskowych i wyrażały nadzieję, bo pewność, że naprawi, co Win- 
dischgrStz zepsuł i sprowadzi zwycięstwo pod sztandary austriackie.

Nad bitwą pod Nagy-Szarlo zatrzymam się dłużej nieco spowodu, 
że łączą się z.nią wspomnienia moje, które mi się w pamięć mocno 
wraziły. Zaczynają się one od w ig ilji spotkania, od nocy z 18 na. 19 
kwietnia. Przeszedłszy rzekę Gran na wysokości Ipolysag, zatrzyma
no nas na noc we wsi jakiejśj której.nazwy nie pamiętam, i rozsta
wiono kompanjami caiemi po stodołach. Nakazaną nam była czuj
ność wielka. (Dalszy ciąg nastąpi)
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